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 :مقدمة
ــــان علــــى عبــــده ليكــــون للعــــالمين نــــذيراً، والصــــلاة            الحمــــد & الــــذي نــــزّل الفرق

والسلام علـى نـبيّ الهـدى ورسـول التقـى الـذي أرسـله ربُّـه شـاهداً ومبشـراً ونـذيراً، وداعيـاً 
القـرآن بـين الـورى فكـانوا إلى الله Aذنه وسـراجاً منـيراً، وعلـى آلـه وأصـحابه الـذين نشـروا 

  .وعبيراً  مسكاً 
  : فهذا بحث بعنوان: وبعد

  )القراءات الشَّاذَّة في شرح ابن هشام على قطر النَّدى وبلّ الصَّدى(
  -جمعاً وعزواً وتوجيهاً - 

انفرد هذا القرآن العزيز المحفوظ في الصُّدور والسُّطور Yلعناية أعلاها، وYلحفـظ أكملـه، 
Yلرسم أوثقه، وYلضبط أجوده، فنال مـن الاهتمـام مـالم ينلـه كتـاب قـط وYلنقل أثبته، و 

ــــلف والخلــــف بضــــبطهم المحكــــم، وحرصــــهم الكامــــل، ودقــــتهم  فهــــاهم العلمــــاء مــــن السَّ
ً كيف لا والعناية الإلهية تحيط بـه مـن كـل جانـب،  َّiالمتناهية ينقلوه نقلاً متواتراً غضَّا طر

 ��m��m���l��k������j��i��h��gl:وجل عز  ر فقال Yلليل والنها والحفظ الإلهي يكلؤه
  ٩: الحجر

����mk���j����i��h��g��f��e��d��c��b��a��`��_l:وقال جل في علاه

� �p� �o��n� � � � �ml فكان من الطبيعي أن يضع الأئمة ، ٤٢ – ٤١: فصلت
اءات الضوابط والشروط المحكمة، والأركان اللاّزمة لتمييز القراءات المتواترة من القر 

  : الشَّاذَّة وقد وضعوا الأركان الثلاثة للقراءات المتواترة وهي
 .صحة السند .1
 .موافقة وجه من وجوه اللغة العربية .2
 .موافقة رسم أحد المصاحف العثمانية .3
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فــإذا اجتمعــت هــذه الأركــان الثلاثــة في القــراءة حُكِــمَ عليهــا Yلصــحة والقبــول، وقــد    
فـــة وإذا اختـــل ركـــن مـــن هـــذه الأركـــان حُكِـــمَ علـــى اجتمعـــت في القـــراءات العشـــر المعرو 

القـراءة Yلشُّــذوذ والـرد فــلا يقــرأ �ـا في الصــلاة ولا يتعبـد �ــا، وهــذا مـا حصــل للقــراءات 
  .الشَّاذَّة

ـــــاذَّة الأثـــــر الواضـــــح والأهميـــــة الكـــــبرى في علـــــوم اللغـــــة والنحـــــو     ولكـــــن للقـــــراءات الشَّ
مـــن أهـــل اللغـــة والنحـــو والتفســـير والفقـــه  والتفســـير والفقـــه، ولـــذلك اهـــتم �ـــا الجهابـــذة

ــــة، وقَـــــوُّوا �ــــا الأوجــــه  ــــرجيح الآراء الفقهي فــــاحتجوا لهــــا و�ــــا، واستشــــهدوا �ــــا علــــى ت
النحويــة، ونصــروا �ــا الظــواهر اللغويــة، ودعمــوا �ــا الاســتنباطات التفســيرية ومــن هــؤلاء 

ــــدىقطرالنَّــــدى وبــــل -الإمــــام ابــــن هشــــام في ســــفره القــــيِّم وشــــرحه المــــاتع  المــــزين  -الصَّ
Yلاستدلال من القرآن وقراءاته المتـواترة والشَّـاذَّة، وا�مَّـل Yلاسـتدلال مـن السـنة النبويـة 
المطهــرة، والمرصَّــع بجــواهر الأدب نثــراً وشــعراً وحكمــاً فهــو مــن الكتــب الــتي كتــب الله لهــا 

ا طلبـــة القبـــول فمـــا مـــن مـــتقن لهـــذه اللغـــة الســـائدة إلا وقـــد درس هـــذا الكتـــاب لاســـيم
ــــــلاد� الســــــودان،  ــــــقِ العلــــــم الأصــــــلي كمــــــا نســــــميه في ب ــــــة، وطلبــــــة حِلَ المعاهــــــد العلمي
فاســتدلالاته منحوتــة في أذهــا�م، وشــواهده حاضــرة عنــد طلــبهم لهــا، وإن تباعــد الزمــان 

  .لدراستهم لهذا الكتاب، وأحسب هذا قبولاً من عند الله سبحانه وتعالى
  :البحث هيكل

قدمـــة وثلاثـــة مباحـــث وعـــدّة مطالـــب وخاتمـــة جـــاءت علـــى يتكـــوَّن هـــذا البحـــث مـــن م
  :النحو الآتي

  : المقدمة
فيهـــا ذكـــر انفـــراد القـــرآن الكـــريم Yلحفـــظ والعنايـــة، والنَّقـــل المثبـــت، والرَّســـم الأوثـــق،     

ــــبط الأجــــود، وجهــــود العلمــــاء بوضــــعهم الضــــوابط والشــــروط والأركــــان للقــــراءات  والضَّ
لشَّاذَّة على كثير من العلوم، واهتمام العلماء واسـتدلالا�م المتواترة، وذكر أثر القراءات ا

  .واستشهادا�م �ا ولها ومن هؤلاء الإمام ابن هشام مع بيان خطة البحث
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  : المبحث الأول
ـــاذَّة، وأشـــهر الكتـــب  ـــاذَّة، وزمـــن الشـــذوذ، وأشـــهر القـــراءات الشَّ تعريـــف القـــراءات الشَّ

  .المؤلفة فيها وفيه أربعة مطالب
  : بحث الثانيالم

القراءات الشَّاذَّة التي أوردها ابن هشام في شرحه قطر النَّدى وبل الصـدى مـن النصـف 
  .الأول للقرآن الكريم وفيه خمسة مطالب

  : المبحث الثالث
القراءات الشَّاذَّة التي أوردها ابن هشام في شرحه قطر النَّدى وبل الصـدى مـن النصـف 

  .مطالب الأخير للقرآن الكريم وفيه سبعة
  : الخاتمة

   .فيها ذكر أهم النتائج وأبرز التوصيات
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لمبحث الأولا  
تعريف القراءات الشَّاذَّة، وزمن الشذوذ، وأشهر القراءات الشَّاذَّة، وأشهر الكتب 

 المؤلفة فيها
  :تعريف القراءة الشَّاذَّة:المطلب الأول

عنى انفرد فالشـذوذ الانفـراد، يقـال شـذ الرجـل إذا من شَذَّ يَشُذُّ شُذُوذاً، بم: الشَّاذَّة لغة
  . )1(انفرد عن أصحابه، واعتزل منهم، وكل شيء منفرد فهو شاذ

  
ـــاذَّة فعرفهـــا أبـــو شـــامة:واصـــطلاحاً   )2(لقـــد تنـــوع التعريـــف الاصـــطلاحي للقـــراءات الشَّ

ــــاذَّة مــــا نقــــل قــــرآ�ً مــــن غــــير تــــواتر و «:بقولــــه ل مــــن استفاضــــة متلقــــاة Yلقبــــو القــــراءة الشَّ
  .)3(»الأمة

الشــاذ هــو مــا صــح ســنده وخــالف الرســم أو العربيــة مخالفــة :بقولــه )4(وعرفهــا الســيوطي 
  .)1(تضر، أولم يشتهر عند القراء

                                                           

، 9/423¦ج العــــروس : ، والزبيــــدي2/565حاح الصــــ: ، والجــــوهري3/494لســــان العــــرب : ابــــن منظــــور)  1(
  .1/334القاموس المحيط : ، والفيروزآYدي248مختار الصحاح ص: والرازي

أبــو القاســم شــهاب الــدين أبــو شــامة، مــؤرخ محــدث أصــله مــن : عبــد الــرحمن بــن إسماعيــل المقدســي الدمشــقي) 2(
شــد الــوجيز إلى علــوم تتعلــق Yلكتــاب القــدس ولــد بدمشــق ونشــأ �ــا وتــوفي �ــا، لــه عــدة مؤلفــات منهــا المر 

وابـن  361معرفـة القـراء الكبـار ص: هـ، انظر الـذهبي965العزيز، وإبراز المعاني في شرح الشاطبية توفي عام 
  .3/299الأعلام : ، والزركلي1/365غاية النهاية في طبقات القراء : الجزري

 .1/184لعزيز المرشد الوجيز إلى علوم تتعلق Yلكتاب ا: انظر أYشامة) 3(
إمـام حـافظ مـؤرخ أديـب لـه : جلال الدين: عبدالرحمن بن أبي بكر بن محمد بن سابق الدين الخضيري السيوطي) 4(

مصنفات تزيد عن ستمائة مصنف منها الكتاب الكبير والرسالة الصغيرة نشأ في القاهرة مات والـده وعمـره 
ة الوعــاة في طبقــات اللغــويين والنحــاة تــوفي عــام خمــس ســنوات أشــهر مؤلفاتــه الإتقــان في علــوم القــرآن، بغيــ

                                                                                                                          
= 
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  : )2(وقال الإمام ابن الجزري  
ــــو       كــــل قــــراءة وافقــــت العربيــــة ولــــو بوجــــه، ووافقــــت أحــــد المصــــاحف العثمانيــــة ول

لـــتي لا يجـــوز ردهـــا وإنكارهـــا، بـــل هـــي مـــن احتمـــالاً، وصـــح ســـندها فهـــي الصـــحيحة ا
الأحرف السبعة التي نزل �ا القرآن ووجب على النـاس قبولهـا، سـواءً كانـت عـن الأئمـة 
الســبعة أم عــن العشــرة أم عــن غــيرهم مــن الأئمــة المقبــولين، ومــتى اختــل ركــن مــن هــذه 

ة أم عَــنْ الأركــان الثلاثــة أطلــق عليهــا ضــعيفة أو شــاذة أو Yطلــة ســواء كانــت عــن الســبع
  .)3(مَنْ هو أكبر منهم هذا هو الصحيح عند أئمة التحقيق من السلف والخلف

  :وقال رحمه الله تعالى
ـــــــــــــــــــــوِ  ـــــــــــــــــــــهَ نحَْ ـــــــــــــــــــــقَ وَجْ ـــــــــــــــــــــا وَافَ   فَكُـــــــــــــــــــــلُّ مَ
ـــــــــــــــــــــــــرآنُ  ـــــــــــــــــــــــــوَ الْقُ   وَصَـــــــــــــــــــــــــحَّ إسْـــــــــــــــــــــــــنادًا هُ
  وحَيثُمــــــــــــــــــــــــــا يخَْتَــــــــــــــــــــــــــلَّ ركُْــــــــــــــــــــــــــنٌ أثَبِْــــــــــــــــــــــــــتِ 

  

  
  

ــــــــــــــــــــالاً يحَْــــــــــــــــــــوِي ــــــــــــــــــــمِ احْتِمَ ــــــــــــــــــــانَ للِرَّسْ   وكََ
  لاثــَـــــــــــــــــــــــــــــــــــةُ الأَركَْـــــــــــــــــــــــــــــــــــــانُ فَـهَــــــــــــــــــــــــــــــــــــذِهِ الثَّ 

ــــــــــــــــــبعَةِ    )4(شُــــــــــــــــــذُوذَهُ لــَــــــــــــــــوْ أنَّــــــــــــــــــهُ فيِ السَّ
  

كل قراءة فقدت أحد الأركان الثلاثة لقبولها :و�ذا يمكن تعريف القراءة الشَّاذَّة  
لم تكن متواترة صحيحة السند، أو خالفت رسم جميع المصاحف  :بحيث أ�ا

                                                           

 

 .1/226الكواكب السايرة : ، والغزي8/51شذرات الذهب : هـ، انظر ابن العماد911
 .1/265الإتقان في علوم القرآن : انظر السيوطي) 1(
ائة محمد بــن محمد بــن محمد بــن علــي بــن يوســف أبــو الخــير شمــس الــدين ولــد بدمشــق ســنة إحــدى وخمســين وســبعم) 2(

هـــ، ونشــأ �ــا وابتــنى �ــا دار القــرآن ورحــل إلى مصــر والأ�ضــول ومــا وراء النهــر والحجــاز شــيخ 751هجريــة 
الإقــراء في زمانــه وصــاحب المصــنفات في القــراءات، النشــر في القــراءات العشــر، طيبــة النشــر ولــه في الــتراجم 

الأعـــلام : هـــ، انظــر الزركلــي833جريــة غايــة النهايــة في طبقــات القــراء تــوفي ســنة ثـــلاث وثلاثــين وثمانمائــة ه
7/45. 

 .1/9النشر : انظر ابن الجزري) 3(
 .32طيبة النشر في القراءات العشر ص: ابن الجزري) 4(
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فضابط القراءة الشَّاذَّة فقدها لأحد  .العثمانية، أو لم يكن لها أصل في اللغة العربية
  .هذه الأركان الثلاثة

  زمن الشذوذ:المطلب الثاني
  :القراءات الشَّاذَّة شذت على مرحلتين

  :في العرضة الأخيرة وما قبلها :المرحلة الأولى
فالمنسوخ من القرآن حتى العرضة الأخيرة يعتبر شاذاً ويدخل فيه ما نقل عن     

  .رضي الله عنهما وهو منسوخ التلاوة )2(وابن مسعود )1(مصحفي أبي بن كعب
إ� كنـــا نقـــرأ ســـورة كنـــا نشـــبهها في الطـــول  :Â قـــال )3(عـــن أبي موســـى الأشـــعري     

كـــان لابـــن آدم وادiن مـــن مـــال  لـــو: والشـــدة بـــبراءة فأنســـيتها، غـــير أني أحفـــظ منهـــا
   )4(.ترابلابتغى وادÄ ًiلثاً، ولا يملأ جوف ابن آدم إلا ال

  
  

                                                           

أبي بـن كعـب بـن قـيس الخزرجـي، أبــو المنـذر صـحابي مـن الأنصـار والقـراء الــذين جمعـوا القـرآن علـى عهـد النــبي ) 1(
، وابن 13معرفة القراء الكبار ص: انظر الذهبي. هـ30الصحابة والتابعين، توفي سنة  صلى الله عليه وسلم قرأ عليه عدد من

  .1/27الإصابة: ، وابن حجر1/31غاية النهاية في طبقات القراء : الجزري
الله بـــن مســـعود بـــن غافـــل بـــن حبيـــب الهـــذلي، أبـــو عبـــد الـــرحمن مـــن كبـــار الصـــحابة ومـــن الســـابقين إلى  عبـــد) 2(

لقــراءة، حســن الصــوت، عــرض القــران علــى رســول الله صلى الله عليه وسلم وعــرض عليــه جماعــة مــنهم زر الإســلام، إمــام في ا
، 15-14معرفــة القــراء الكبــار ص: الــذهبي: هـــ، انظــر32بـن حبيش،وأبــو عبــد الــرحمن الســلمي، تــوفي سـنة 

  .1/458غاية النهاية : وابن الجزري
شعري، كان من أطيب الصحابة صو¦ً Yلقرآن، عرض القـرآن عبد الله بن قيس بن سليم اليماني أبو موسى الأ) 3(

» هـــ 44« وقــرأ عليــه أبــو رجـاء العطــاري، وحطــان الرقاشــي، تــوفي سـنة أربــع وأربعــين هجريــة صلى الله عليه وسلم علـى النــبي 
  .15-14معرفة القراء الكبار ص : والذهبي 1/442غاية النهاية : على خلاف، انظر ابن الجزري

  .Y3/100ب لو أن لابن آدم وادiن لابتغى الثالث  أخرجه مسلم كتاب الزكاة،) 4(
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كــــان ممــــا أنــــزل الله آيــــة الــــرجم فقرأ�هــــا : Â قــــال )1(وعــــن عمــــر بــــن الخطــــاب       
   .)2(وعقلناها ووعيناهما

 : Â أن عمر بن الخطاب خطب النـاس فسـمعته يقـول )3(وعن عبد الرحمن بن عوف 
وَرَجمَْنـَا صلى الله عليه وسلم وقـد رَجَـمَ رسـول ما Yل الرجم؟ في كتـاب الله الجلـد، : ألا وإن أ�ساً يقولون

بعــده، ولــولا أن يقــول قــائلون أو يــتكلم المتكلمــون زاد عمــر في كتــاب الله مــا لــيس منــه 
  .)4(لأثبتها كما أنزلت

أراد عمـــر Â نســـخ تلاو�ـــا ورسمهـــا لا حكمهـــا، فهـــذه الآيـــة ممـــا نســـخ تلاوتـــه : قلـــت
قنـــع أY بكـــر Â بفكـــرة جمـــع الصـــحف ورسمـــه وبقـــي حكمـــه، وعمـــر Â هـــو الـــذي أ

ثم اقنعــا معــا زيــد بــن  )5(وكتابتهــا بعــد استشــهاد ســبعمائة مــن القــراء في معركــة اليمامــة 
  : واعتمداه لتنفيذها لما يختص به زيد Â من مزاi وهي )Ä)6بت 

                                                           

عمر بن الخطاب بن نفيل أمير المؤمنين الخليفة الثاني أحد المبشرين Yلجنة مناقبه كثيرة مشهورة، كانت خلافتـه ) 1(
: ، انظـر ابـن الجـزري»هــ 23« عشر سنوات وستة أشهر وعشرة أiم، استشهد سنة ثلاثة وعشـرين هجريـة 

  .4/145أسد الغابة : وابن الأثير 1/891ة غاية النهاي
  .8/208أخرجه البخاري كتاب المحاربين من أهل الكفر والردة، Yب رجم الحبلى من الز� إذا أحصنت ) 2(
دار صلى الله عليه وسلم عبــد الــرحمن بــن عــوف بــن الحــارث القرشــي ولــد بعــد عــام الفيــل بعشــر ســنين، أســلم قبــل بنــاء الرســول ) 3(

سبقوا للإسلام، هاجر إلى الحبشة والمدينة، شهد بدراً والمشـاهد كلهـا مـع رسـول الأرقم، أحد الثمانية الذين 
: ، وابــن الأثـــير2/844الاســـتيعاب : ، انظــر النمــري»هــــ 31« تــوفي ســنة إحـــدى وثلاثــين هجريــة صلى الله عليه وسلم الله 

  .3/475أسد الغابة 
  .6/410أخرجه النسائي في السنن الكبرى ) 4(
» أبصـر مـن زرقـاء اليمامـة « : رأة زرقاء يضرب �ا المثل في قـوة البصـر فيقـالاليمامة هي بلاد الجو وكان �ا ام) 5(

جو اليمامة وفيها قاتل المسلمون جيش مسيلمة : ويقال إن هذه المرأة اسمها اليمامة فسميت البلد �ا فيقال
ن الوليـد وفي خلافة أبي بكر اسـتفحل أمـره فسـير إليـه خالـد بـصلى الله عليه وسلم  الكذاب الذي ادعى النبوة في زمن النبي 

Â واقتتل المسلمون وبنو حنيفة قتالاً ما رأى المسـلمون قبلـه مثلـه، وقتـل مـن المسـلمين ألـف ومائتـان وجـرح 
  .8-27شرح تلخيص الفوائد ص: ، وابن القاصح69-67الوسيلة ص: ما بقي، انظر السخاوي

وأمينـه علـى الـوحي، وأحـد الـذين صلى الله عليه وسلم  زيد بن Äبت بن الضحاك أبو خارجة الأنصاري الخزرجـي، كاتـب النـبي) 6(
                                                                                                                          

= 
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عليــــه علــــى جبريــــل صلى الله عليه وسلم كانــــت قراءتــــه علــــى العرضــــة الأخــــيرة الــــتي عرضــــها رســــول الله 
  . )1(صلى الله عليه وسلم وجمعه القرآن في عهده صلى الله عليه وسلم السلام، وكتابته التنزيل للرسول 

  : رحمه الله تعالى )2(قال الإمام الشاطبي 
ـــــــحابةَِ في   وَلــَــــــمْ يَــــــــزَلْ حِفْظــُـــــهُ بـــــــين الصَّ
ــــــــــهُ  ــــــــــلَ يَـعْرضُِ   وكُــــــــــلَّ عــــــــــامٍ علــــــــــى جبري
  إنَّ اليمامـــــــــــــــةَ أهْوَاهـــــــــــــــا مُسَـــــــــــــــيْلِمَةُ ال

  مصْــــــــــرَعُهُ  وبعــــــــــدَ Òْسٍ شــــــــــديدٍ حــــــــــانَ 
  �دى أY بكــرٍ الفــاروقُ خِفْــتُ علــى الْ 
  فــــأجمعوا جمَْعَــــهُ فى الصُّــــحْفِ واعتَمَـــــدُوا
ــــــهُ Yلنُّصْــــــحِ  ــــــه بعــــــونِ اللهِ يجْمَعُ   فقــــــام في
ــــــــهِ حــــــــتى اســــــــتتمَّ لــــــــه ــــــــلِّ أوجُهِ ــــــــنْ كُ   مِ
ــــديقُ ثم إلى ال ــــحُفَ الصِّ   فأمســــكَ الصُّ

  

تَــــــــــــدِراَ     عُـــــــــــلاَ حَيــــــــــــاةِ رسُـــــــــــولِ اللهِ مُبـْ
ـــــــــراَوقيـــــــــلَ آخـــــــــرَ    عـــــــــامٍ عرْضَـــــــــتـَينِْ قَـ

ــــديقِ إذْ خَسِــــراَ   كــــذَّابُ في زَمَــــنِ الصِّ
  وكـــــــان Òْســـــــاً علـــــــى القُـــــــرَّاءِ مُسْـــــــتَعِراَ
  قُـــــــــــــرَّاءِ فــــــــــــادَّركِِ القُــــــــــــرْآنَ مُسْــــــــــــتَطِراَ
  زيـــدَ بــــن Äبــــتٍ العـــدْلَ الرضــــي نَظــَــراَ
ــــــــــــــــراَ   والجــِــــــــــــــدِّ والحــَــــــــــــــزْمِ الــــــــــــــــذي بَـهَ
عَةِ العلْيــا كَمــا اشْــتـَهَ  ــبـْ   راYِلأَحْــرُفِ السَّ
  )3(فــــاروقِ أسْــــلَمَها لمــــا قضــــى العُمُــــراَ

  
  

                                                           

 

وهـو الـذي كتبـه في الصـحف لأبي بكـر ثم في المصـاحف لعثمـان حيـث صلى الله عليه وسلم الذين جمعوا القـرآن علـى عهـده 
  .1/296غاية النهاية : وقيل غيرها، انظر ابن الجزري» هـ 45« جهزها لأمصار توفي سنة خمس وأربعين 

  .31-30ح تلخيص الفوائد صشر : ، وابن القاصح74-73الوسيلة ص : انظر السخاوي) 1(
القاســم بــن فــيرّة بــن خلــف أحــد الأعــلام، ألـــف حــرز الأمــاني ووجــه التهــاني في القــراءات الســبع مختصــراً فيهـــا ) 2(

التيســير لأبي عمــرو الــداني كمــا ألــف عقيلــة أتــراب القصــائد في علــم الرســم و�ظمــة الزهــر في عــد آي الســور 
: هـ، انظر الذهبي590ين عاماً، توفي بمصر سنة تسعين وخمسمائة وغيرها كان إماماً ذكياً عاش اثنين وخمس

  .313-312معرفة القراء الكبار ص
، 35-26شــرح تلخــيص الفوائــد ص: ، وابــن القاصــح24-23منظومــة عقيلــة أتــراب القصــائد ص: الشــاطبي) 3(

  .85-65فتح الوصيد ص: والسخاوي
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  :المرحلة الأخرى
اجتمع جند الشام وجند العراق في غزوة أرمينية فاختلفوا في القرآن يسمع        

: هؤلاء قراءة هؤلاء فينكرو�ا وكل ذلك صواب ومنزل من عند الله حتى قال بعضهم
Â اختلافهم فزع من ذلك وأَسرع إلى  )1(قراءتي خير من قراءتك فلما رأى حذيفة

 Â أمير المؤمنين، إن الناس اختلفوا في القرآن : فقال )2(أمير المؤمنين عثمان i
فأدركهم قبل أن يخلطوا، والله إني أخشى أن يصيبهم مثل ما أصاب اليهود والنصارى 

اءة فلان؟ كما صنع قراءة فلان خير من قر : من الاختلاف فما كنت صانعاً إذا قيل
أهل الكتاب فامنعه الآن، فجمعهم عثمان وعد�م يومئذٍ اثنا عشر ألف، فقال ما 

إن قراءتي خير من قراءتك، وهذا يكاد أن : تقولون؟ فقد بلغني أن بعضهم يقول
أن تجُمعَ النَّاسُ على مصحف واحد فلا يكون فرقة : فما ترى؟ قال: يكون كفراً، قالوا
  )3(.فنعم ما رأيت: ف قالواولا يكون اختلا

 )1(واختــار زيــد بــن Äبــت وكلفــه وجعلــه أمــيراً للجنــة  )4(فجــاء عثمــان بصــحف أبي بكــر
  )2(: مهمتها نسخ هذه الصحف في مصاحف على أرجح الأقوال أ�ا ستة

                                                           

ابر العبســي، حليــف بــني عبــد الأشــهل روى عــن حذيفــة بــن اليمــان، واســم اليمــان حســيل وقيــل حســل بــن جــ) 1(
ومناقبه كثيرة مشهورة توفي سنة سـت صلى الله عليه وسلم وعن عمر، سكن الكوفة، وكان صاحب سر رسول الله صلى الله عليه وسلم النبي 

الأعـــلام : والزركلـــي �2/139ـــذيب التهـــذيب : ، انظـــر ابـــن حجـــر العســـقلاني»هــــ 36« وثلاثـــين هجريـــة 
2/171.  

ة القرشـــي، أمـــير المـــؤمنين ذو النـــورين Äلـــث الخلفـــاء الراشـــدين وأحـــد عثمـــان بـــن عفـــان بـــن أبي العـــاص بـــن أميـــ) 2(
العشـــرة المبشـــرين Yلجنـــة ومناقبـــه كثـــيرة مشـــهورة، ولـــد بمكـــة وأســـلم بعـــد البعثـــة بقليـــل، فكـــان غنيـــاً شـــريفاً في 

 2/249أســــد الغابــــة : ، انظــــر ابــــن الأثــــير»هـــــ 35« الجاهليــــة، استشــــهد في عــــام خمســــة وثلاثــــين هجريــــة 
  .4/210الأعلام : والزركلي

  .33شرح تلخيص الفوائد ص: وابن القاصح 78-77الوسيلة ص : انظر السخاوي) 3(
كانــت صــحف أبي بكــر عنــد أم المــؤمنين حفصــة بنــت عمــر بــن الخطــاب بعــد استشــهاد أبيهــا، فبعــث عثمــان ) 4(

المصــدرين  لحفصــة أن أرســلي إلي الصــحف ننســخها في المصــاحف ثم نردهــا إليــك، فأرســلت �ــا إليــه، انظــر
                                                                                                                          

= 
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المدني الخاص الذي حبسه عثمان لنفسه وهو المسمى Yلإمام، والمدني العام       
خه إلى مقره العام، والمكي والبصري والكوفي والشامي وبعد الذي سيره من محل نس

 Úًوحمل الأمة  )3(نسخها أرسلها إلى الأمصار الخمسة وبعث مع كل مصحف قار
فكل ما كان مع الصحابة من القرآن المنسوخ Yلعرضة الأخيرة ولم يعلموا  .عليها

  )4( .مانية يعتبر شاذاً بنسخه، أو كان يقرأ ولم يثبت تواتره فخالف رسم المصاحف العث
فالعرضة الأخيرة نسخت ما جاء الإذن به في أحاديث الأحرف السـبعة، ومـا ثبـت     

  .في العرضة الأخيرة استوعبته المصاحف العثمانية الست ولم تترك منه شيئاً 
  ) 5( :قال القاضي أبو بكر الباقلاني

ينسخه، ولا رفع تلاوته، هو  وجميع القرآن الذي أنزله الله تعالى، وأمر Aتباعه ولم  
الذي بين اللوحين، الذي حواه مصحف عثمان Â، لم ينقص منه شيء، ولا زيد فيه 

  ) 6(. شيء نقله الخلف عن السلف
  : قال الإمام الشاطبي رحمه الله تعالى

                                                           

 

  .33وص 78نفسيهما ص
أبي بن كعب من الأنصار وعبد الله بن الزبير وسعيد بن العاص، وعبد الله بن الحارث : بقية أعضاء اللجنة هم) 1(

  .بن هشام من قريش، انظر المصدرين نفسيهما وصفحتهما
  .35هامش شرح تلخيص الفوائد ص: انظر ابن القاصح) 2(
أ Yلمدني العام وبعث عبد الله بن السائب مع المكـي وعـامر بـن قـيس مـع البصـري وأY أمر زيد بن Äبت أن يقر ) 3(

  .عبد الرحمن السلمي مع الكوفي والمغيرة بن شهاب مع الشامي، انظر المصدر نفسه وصفحته نفسها
  .70صفحات في علوم القراءات ص: انظر السندي) 4(
ء الكـلام، انتهـت إليـه الرÚسـة في مـذهب الأشـاعرة، ولـد في محمد بن الطيـب بـن محمد بـن جعفـر، مـن كبـار علمـا) 5(

، انظــر الزركلــي، الأعــلام »هـــ 403« البصــرة مــن كتبــه إعجــاز القــرآن، تــوفي ســنة أربعمائــة وثــلاث هجريــة 
  .10/109معجم المؤلفين : عمر رضا: وكحالة 6/176

  .59نكت الانتصار لنقل القرآن ص : انظر أY بكر الباقلاني)6(
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  وعنـــــــــد حفصـــــــــةَ كانـــــــــت بعـــــــــدُ فـــــــــاختلف الْ 
  وكـــــــــــــــان في بعــــــــــــــــضِ مغْــــــــــــــــزاهم مُشــــــــــــــــاهِدَهم

  ذْعوراً فقــــــــــــــــالَ لــــــــــــــــهُ فجــــــــــــــــاءَ عثمــــــــــــــــانَ مــــــــــــــــ
عـــــــــت ـــــــــحُفَ الأولى الـــــــــتي جمُِ   فاستحضـــــــــرَ الصُّ
  علــــــــــــــــى لســــــــــــــــانِ قــــــــــــــــريشٍ فــــــــــــــــاكتُبوه كمــــــــــــــــا
ــــــــــــــــــــــــهُ  ــــــــــــــــــــــــوَى كتَابَـتَ   فجــــــــــــــــــــــــرَّدُوه كمــــــــــــــــــــــــا يَـهْ
  وســـــــــــــــارَ في نُسَــــــــــــــــخٍ منهــــــــــــــــا مــــــــــــــــع المــــــــــــــــدني
  وقيــــــــــــــــــل مكــــــــــــــــــةَ والبحــــــــــــــــــرينِ مــــــــــــــــــعْ يمــــــــــــــــــنٍ 

  

ــــــــــــــــــــــراَ     قــــــــــــــــــــــرَّاءُ فــــــــــــــــــــــاعتزلوا في أحــــــــــــــــــــــرُفٍ زمَُ
  حذيفــــــــــــــــــــةٌ فـــــــــــــــــــــرأى في خُلْفِهِــــــــــــــــــــمْ عِـــــــــــــــــــــبرَا

  يخلِطــُــــــــــــــــوا فــــــــــــــــــأدْركِِ البَشَــــــــــــــــــرا أخـــــــــــــــــافُ أنْ 
  وخَـــــــــــــــــصَّ زيـــــــــــــــــداً ومِـــــــــــــــــنْ قُـرَيْشِـــــــــــــــــه نَـفَـــــــــــــــــرا
  علـــــــــــــــــى الرســـــــــــــــــولِ بـــــــــــــــــه إِنْزالــُـــــــــــــــه انْـتَشَـــــــــــــــــرا
  مـــــــــــــا فيـــــــــــــهِ شـــــــــــــكلٌ ولا نَـقْـــــــــــــطٌ فَـيَحْتَجِـــــــــــــراَ
  كــــــــــــــوفٍ وشـــــــــــــــامٍ وبصـــــــــــــــرٍ تمـــــــــــــــلأُ البَصَـــــــــــــــرا

  )1(ضـــــــــاعتْ �ـــــــــا نُســـــــــخٌ في نشْـــــــــرهِا قُطـَــــــــرا
  

  :أشهر رواة القراءات الشَّاذَّة :المطلب الثالث
للقراءات الشَّاذَّة رواة كثر بدءاً من الصحابة Ü ومن جاء بعدهم، ورويت عن    

بعض القراء العشرة حروف شاذة؛ لكن ليس في قراءا�م المختارة المشهورة المعروفة التي 
  :ومن أشهر رواة القراءات الشَّاذَّة أربعة أئمة هم .نقرأ �ا الآن شذوذ
  هـ110الحسن البصري ت

الحسن البصري بن أبي سعيد بن يسار السيد الإمام أبو سعيد البصري إمام زمانه 
علماً وعملاً وفصاحة ونبلاً وزهداً وتقشفاً، قرأ القرآن على حطان الرقاشي عن أبي 
موسى الأشعري، وعلى أبي العالية عن أبي بن كعب، وزيد بن Äبت وعمر بن 

لام الطويل، وعاصم الجحدري، وعيسى الخطاب وروى عنه أبو عمرو بن العلاء، وس

                                                           

، 35-26شــرح تلخــيص الفوائــد ص: ، وابــن القاصــح24-23منظومــة عقيلــة أتــراب القصــائد ص: اطبيالشــ) 1(
  .85-65فتح الوصيد ص: والسخاوي
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الثقفي وغيرهم، ولد لستين بقيتا من خلافة عمر سنة إحدى وعشرين وتوفي سنة 
  .)1(»هـ 110«عشر ومائة 
  :وأشهر رواته

 هـ190ت : البلخي - 1
شجاع بن أبي نصر أبو نعيم البلخي، ثم البغدادي، الزاهد، ثقة كبير، عرض على   

بخٍ بخٍ وأين : لة أصحابه سئل عنه الإمام أحمد فقالأبي عمرو بن العلاء وهو من ج
مثله اليوم؟ وسمع من عيسى الثقفي، وروى القراءة عنه أبو عبيد القاسم بن سلام، 
ومحمد بن غالب، والقاسم بن علي، وأبو عمر الدوري ولد سنة ست عشرين ومائة 

  .)2(وله سبعون سنة » هـ190«ببلخ وتوفي ببغداد سنة تسعين ومائة هجرية 
 .هـ246ت أبو عمر الدوري - 2

صهيب، : حفص بن عمر بن عبد العزيز بن صهبان بن عدي بن صهبان، ويقال    
مقرئ الإسلام وشيخ العراق في وقته، ثبت، ضابط كبير، أول من جمع القراءات 

  .وألفها، ورحل في طلبها، وقرأ بسائر الحروف السبعة والشواذ
وعلى يعقوب بن جعفر عن ابن جماز عن أبي قرأ على إسماعيل بن جعفر عن �فع، 

جعفر، وعلى سليمان عن حمزة، وأبو محمد بن سعدان عن حمزة، وعلى الكسائي، وأبي 
بكر عن عاصم، وعلى يحيى بن المبارك اليزيدي، وعلى سليم، وقد روى عنه أحمد بن 

  .حنبل وهو من أقرانه

                                                           

  .1/235غاية النهاية في طبقات القراء : ، وابن الجزري36معرفة القراء الكبار ص: الذهبي) 1(
  .المصدران نفساهما وصفحا�ما) 2(
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فرح وأحمد بن يزيد  قرأ عليه وروى عنه أحمد بن حرب شيخ المطوعي وأحمد بن
الرحمن بن عيدروس وغيرهم، توفي في شوال سنة ست  الحلواني وأبو الزعراء عبد

  .)1(وله تسع وتسعون سنة »هـ 246« وأربعين ومائتين هجرية 
  .هـ123ابن محيصن ت

محمد بن عبد الرحمن بن محيصن السهمي، مولاهم المكي، مقرئ أهل مكة مع ابن      
ودرYس مولى ابن عباس وسعيد بن جبير، عرض عليه شبل بن  كثير، قرأ على مجاهد

عباد وأبو عمرو بن العلاء البصري وسمع منه حروفاً وإسماعيل ابن مسلم المكي، 
وعيسى بن عمر البصري، وروى له مسلم، ثقة توفي ابن محيصن سنة ثلاث وعشرين 

  .)2(بمكة »هـ 123«ومائة هجرية 
  :أشهر رواته

 هـ250ت  البزي - 1
أحمد بن محمد بن عبد الله بن القاسم بن �فع بن أبي بزة المكي، أستاذ محقق      

ضابط متقن مقرئ، أحد رواة ابن كثير ومؤذن المسجد الحرام، قرأ على أبيه وعلى عبد 
الله بن زiد وعكرمة بن سليمان ووهب بن واضح، قرأ عليه إسحاق ابن محمد الخزاعي، 

ح وأبو عبد الرحمن عبد الله بن علي وأبو جعفر محمد والحسن بن الحباب، وأحمد بن فر 
بن عبد الله اللهيبان، وأبو العباس أحمد ابن محمد اللهبي، وأبو ربيعة محمد بن إسحاق 
ومحمد بن هارون وموسى بن هارون، ومضر بن محمد الضبي، وأبو حامد أحمد ابن محمد 

اد وأبو معمر الجهني ومحمد ابن بن موسى الخزاعي والعباس بن محمد البزي وأبو علي الحد
الخطيب، وروى عنه القراءة قنبل وحدث عنه أبو بكر بن عمرو بن أبي عاصم ويحيى 

                                                           

  .1/387و 114-113المصدران السابقان ص) 1(
  .2/167، و57-56المصدران السابقان ص) 2(
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بن محمد بن صاعد ومحمد بن علي بن زيد الصائغ، توفي سنة خمسين ومائتين هجرية 
  .)1(عن ثمانين سنة »هـ 250«
 .هـ328 ابن شنبوذ - 2

ن شنبوذ الإمام أبو الحسن البغدادي شيخ محمد بن أحمد بن أيوب بن الصلت ب     
الإقراء Yلعراق مع ابن مجاهد، أستاذ كبير، أحد من جال في البلاد في طلب القراءات 
مع الثقة والخير والصلاح والعلم، قرأ على خلق كثير Yلأمصار منهم هارون الأخفش 

الله بن أحمد  وقنبل وغيرهما وقرأ عليه عدد كبير منهم أحمد بن نصر الشذائي، وعبد
السامري وكان يرى جواز التلاوة بما في مصحف أبي ومصحف ابن مسعود مما صح 

  .)2(»هـ 328«إسناده توفي في شهر صفر سنة ثمان وعشرين وثلاثمائة هجرية 
  .هـ148الأعمش ت

سليمان بن مهران الأعمش، أبو محمد الأسدي، الكاهلي، الإمام الجليل الحافظ     
رآن ورعاً �سكاً مجانباً للسلاطين، ولد سنة ستين هجرية وسكن واسع العلم Yلق

الكوفة قرأ القرآن على يحيى بن وÄَّب وزيد بن وهب، وعلى أبي العالية الرiحي، 
ت، وروى عنه الحكم بن عتيبة،  َّiَّومجاهد بن جبر، وإبراهيم النخعي قرأ عليه حمزة الز

علم دهراً طويلاً وازدحموا القرآن ونشر الوأبوبكر بن عياش، أقرأ الناس  والسفيا�ن
  .)3(عن سبع وثمانين سنة »هـ 148« توفي في ربيع الأول سنة ثمان وأربعين ومائةعليه،

  :أشهر رواته
  
  

                                                           

  .1/192غاية النهاية في طبقات القراء : ابن الجزري) 1(
  .159-156معرفة القراء الكبار ص: ، والذهبي56-2/52المصدر السابق ) 2(
  .1/154تذكرة الحفاظ : ، والذهبي516-2/513غاية النهاية : ، وابن الجزري55-54المصدر نفسه ص) 3(
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 .هـ388ت الشنبوذي - 1
محمد بن أحمد بن إبراهيم بن يوسف بن العباس بن ميمون أبو الفرج الشنبوذي،      

هـ، أستاذ من أئمة هذا الشأن، رحل ولقي 300ائة الشطوي، البغدادي ولد سنة ثلاثم
الشيوخ وأكثر وتبحر في التفسير، أخذ القراءة عرضاً عن ابن مجاهد وأبي بكر النقاش 
وغيرهما، وقرأ عليه أبو علي الأهوازي، وأبو العلاء محمد بن علي الواسطي وغيرهما وكان 

في سنة ثمان وثمانين يحفظ خمسين ألف بيت من الشعر شواهد للقرآن الكريم، تو 
  .)1(»هـ388«وثلاثمائة 

 .هـ371ت المطوعي - 2
العبّاداني  الحسن بن سعيد بن جعفر بن الفضل بن شاذان أبو العباس المطوعي

البصري العمري، إمام عارف ثقة في القراءة، ولد في حدود سنة سبعين ومائتين 
على إدريس بن عبد الكريم هـ، وكان أبوه محدÄً واعظاً وكان سبباً في إعانته، قرأ 270

الحداد ومحمد بن عبد الرحيم الأصبهاني وغيرهما، جمع وصنف كتاب اللامات 
وتفسيرها، وعمر دهراً طويلاً، وانتهى إليه علو الإسناد في القراءات قرأ عليه أبو 
الفضل محمد بن جعفر الخزاعي وأبو الحسين علي بن محمد الخبازي وغيرهما، توفي سنة 

  .)2(وقد جاوز المائة » هـ 371« ين وثلاثمائةإحدى وسبع
  .هـ202يحيى اليزيدي ت

يحيى بن المبارك بن المغيرة الإمام أبو محمد العدوي البصري، نحوي مقرئ ثقة، علامة  
كبير، أخد القراءة عرضاً عن أبي عمرو البصري، وهو الذي خلفه في القيام �ا، من 

وري وأبو شعيب السوسي، وأخذ أيضاً عن أشهر من رَوَى عنه أبناؤه وأبو عمر الد

                                                           

  .4/473شذرات الذهب : ، وابن العماد51-2/50و 188-186المصدران نفساهما ص) 1(
-1/213غايــــة النهايــــة في طبقــــات القــــراء : ، وابــــن الجــــزري261-16/260ســــير أعــــلام النــــبلاء : الــــذهبي) 2(

  .4/473شذرات الذهب : ، وابن العماد214
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حمزة الزiت، وسمع عبد الملك بن جريج، وأخذ عن الخليل بن أحمد وله عدة تصانيف 
انتصب للرواية عن أبي عمرو  ،كتاب النوادر في اللغة، وكتاب في النحو مختصر: منها

ع وسبعون وله أرب»هـ 202« وتجرد لها، ولم يشتغل بغيرها، توفي سنة اثنين ومائتين 
  .)1(سنة وقيل جاوز التسعين سنة 

  :أشهر رواته
 .هـ235ت ابن الحكم - 1

سليمان بن أيوب بن الحكم أبو أيوب الخياط البغدادي يعرف بصاحب البصري، 
مقرئ جليل ثقة، صدوق حافظ لما يكتب عنه قرأ على اليزيدي، وقرأ عليه أحمد بن 

د بن مروان، توفي سنة خمس حرب المعدل، وإسحاق بن مخلد الدقاق، وعلي بن أحم
  .)2(»هـ 235«وثلاثين ومائتين 

 .هـ303ت ابن فرح - 2
أحمد بن فرح بن جبريل أبو جعفر الضرير البغدادي المفسر ثقة كبير، قرأ على الدوري 
بجميع ما عنده من القراءات، وعلى عبد الرحمن بن واقد، وعلى البزي، وقرأ عليه أحمد 

ابن مجاهد، وأبو الحسن بن شنبوذ، والحسن بن بكر بن مقسم، و  بن مسلم، وأبو
  .)3(بكر النقاش توفي سنة ثلاث وثلاثمائة وقد قارب التسعين  سعيد المطوعي وأبو

  :أشهر المؤلفات في القراءات الشَّاذَّة: المطلب الرابع
ل ألف العلماء قديماً وحديثاً في القراءات الشَّاذَّة كتباً كثيرة ومنهم من أوردها واستد   

�ا في كتب لم تؤلف لهذا الغرض، وما يذكر هنا على سبيل الشهرة والمثال لا الحصر 
  :وأشهر هذه الكتب

                                                           

  .377-2/375النهاية في طبقات القراء  غاية: ، وابن الجزري91-90معرفة القراء الكبار ص: الذهبي) 1(
  .1/312و 115المصدران نفساهما ص) 2(
  .96-1/95و 138المصدران نفساهما ص) 3(
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 .هـ324الشواذ في القراءات لابن مجاهد المتوفىَّ سنة ـ 1
ـــ 2      مختصـــر في شـــواذ القـــراءات مـــن كتـــاب البـــديع لأبي عبـــد الله الحســـين بـــن أحمـــد بـــن ـ

 .هـ370حمدان بن خالديه المتوفى سنة 
 .البديع في القراءات للمؤلف نفسهـ 3
المحتسب في تبيين وجوه شـواذ القـراءات والإيضـاح عنهـا لأبي الفـتح عثمـان بـن جـني ـ 4

 .هـ392الموصلي المتوفى سنة 
 .هـ444التعريف Yلقراءات الشَّاذَّة لأبي عمرو الداني المتوفىَّ ـ 5
ـــ 6  محمد بـــن أبي نصـــر الكرمـــاني مـــن شـــواذ القـــراءات، للإمـــام رضـــي الـــدين أبي عبـــد اللهـ

 .علماء القرن السادس الهجري
 .هـ616إعراب القراءات الشواذ لأبي البقاء العُكبري المتوفىَّ سنة ـ 7
 .هـ�833اية البررة في ما زاد على العشرة لابن الجزري المتوفىَّ ـ 8
اني والمسـرات في إتحاف فضلاء البشر في القراءات الأربعة عشر المعروف بمنتهى الأمـ 9

شــهاب الــدين الشــهير : علــوم القــراءات للشــيخ أحمــد بــن محمد بــن عبــد الغــني الــدمياطي
 .هـY1117لبنا الدمياطي المتوفىَّ سنة 

القراءات الشَّاذَّة وتوجيهها مـن لغـة العـرب للشـيخ عبـد الفتـاح عبـد الغـني القاضـي ـ 10
 .هـ1403المتوفىَّ سنة 

  :qا للاستدلالبعض القراءات المتواترة والشَّاذَّة  ومن كتب التفسير التي أوردت
جـــامع البيـــان في ãويـــل القـــرآن للإمـــام محمد بـــن جريـــر بـــن يزيـــد الطـــبري المتـــوفىَّ ســـنة  .1

 .هـ310
الكشــف والبيــان عــن تفســير القــرآن للإمــام أبي إســحاق أحمــد بــن : تفســير الثعلــبي .2

 .هـ427محمد بن إبراهيم الثعلبي المتوفىَّ سنة 
عــن حقــائق التنزيــل وعيــون الأقاويــل في وجــوه التأويــل للإمــام محمــود بــن  الكشــاف .3

 .هـ538عمر الزمخشري المتوفىَّ سنة 
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الحــق بــن غالــب بــن عطيــة الأندلســي  المحــرر الــوجيز في تفســير الكتــاب العزيــز لعبــد .4
 .هـ542المتوفىَّ سنة 

 .هـ576الجامع للأحكام القرآن للإمام محمد بن أحمد القرطبي المتوفىَّ سنة  .5
بمــدارك التنزيــل وحقــائق التأويــل للإمــام أبي البركــات عبــد : تفســير النســفي المســمى .6

 .هـ701الله بن أحمد بن محمود النسفي المتوفى سنة 
 .هـ745البحر المحيط لأبي حيان الأندلسي المتوفى سنة  .7
الــدر المصــون في علــوم القــرآن المكنــون لأحمــد بــن يوســف المعــروف Yلســمين الحلــبي  .8
 .هـ756وفى المت
تفسير القرآن العظـيم للإمـام أبي الفـداء الحـافظ إسماعيـل بـن عمـر بـن كثـير القرشـي  .9

 .هـ774الدمشقي المتوفى سنة 
فتح القدير الجامع بين فنيَّ الدراية والرواية من علم التفسير للإمام محمد بـن علـي  .10

 .هـ1250محمد الشوكاني المتوفى سنة 
 .م للشيخ محمد علي الصابونيروائع البيان تفسير آiت الأحكا .11

  :ومن كتب اللغة والنحو
الكتـــاب لإمـــام النحـــو أبي البشـــر عمـــرو بـــن قنـــبر الفارســـي ثم البصـــري المتـــوفى ســـنة  .1

 .هـ180
شرح ابن عقيل على ألفية ابن مالك للإمام �ـاء الـدين عبـد الله بـن عقيـل العقيلـي  .2

 .هـ672الهمذاني المصري المتوفى سنة 
  : ومن كتب المعاني

معــــاني القــــرآن لأبي زكــــرi يحــــيى بــــن زiد بــــن عبــــد الله الــــديلمي الفــــراء المتــــوفىَّ ســــنة  .1
 .هـ207

معـــــاني القـــــرآن لأبي الحســـــن ســـــعيد بـــــن مســـــعدة الأخفـــــش الأوســـــط المتـــــوفى ســـــنة  .2
 .هـ215
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معاني القرآن وإعرابه لأبي إسحاق إبراهيم بن السري بـن سـهل الزجـاج المتـوفىَّ سـنة  .3
 .هـ311

  .هـ338 جعفر أحمد بن محمد النحاس المتوفىَّ سنة معاني القرآن لأبي .4
  :ومن البحوث المعاصرة

ـــــاذَّة وتوجيههـــــا للـــــدكتور عبـــــد الكـــــريم إبـــــراهيم صـــــالح  .1 محاضـــــرات في القـــــراءات الشَّ
 .م2012-هـ1433

 .القراءات الشَّاذَّة وأثرها في التفسير للدكتور عبد الله حماد القرشي .2
يــل علــى ألفيــة ابــن مالــك جمعــاً وعــزواً وتوجيهـــاً القــراءات الشَّــاذَّة في شــرح ابــن عق .3

 .للأستاذ الدكتور إدريس علي الأمين
 .للأستاذ الدكتور إدريس علي الأمين -فوائد وفرائد-القراءات الشَّاذَّة  .4

 المبحث الثاني
القراءات الشَّاذَّة التي أوردها ابن هشام في شرحه قطر النَّدى وبل الصدى من 

  كريمالنصف الأول للقرآن ال
القــراءة الشَّــاذَّة الــتي أوردهــا ابــن هشــام في شــرحه بكســر الــدال مــن :المطلــب الأول

   :من قول الله تعالى» wَِِّ  الحْمَدِ «

�m��G��Fl وحيث ورد في الكتاب العزيز، ٢: الفاتحة.  
إن المبتـدأ والخـبر مرفوعـان ولا يمنـع ذلـك « : عنـد شـرحه Yب النعـت) 1(قال ابن هشام 

  : )1(ن البصري قراءة الحس
                                                           

عبد الله بن يوسف بن أحمد بن عبد الله بن هشام الأنصاري الشيخ جمـال الـدين الحنبلـي، ولـد في ذي القعـدة ) 1(
ـــ» هــــ 708« ســـنة ثمـــان وســـبعمائة هجريـــة  ل، وتـــلا علـــى ابـــن الســـراج، وحضـــر دروس التـــاج لـــزم ابـــن المرحَّ

التبربــزي، وقــر علــى التــاج الفاكهــاني، وتفقــه للشــافعي ثم تحنبــل، صــنف مغــني اللبيــب عــن كتــب الأعاريــب، 
ورفع الخصاصة عن قراءة الخلاصة، وعمـدة الطالـب في تحقيـق تصـريف ابـن الحاجـب، والتحصـيل والتفصـيل 

                                                                                                                          
= 
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  .)2(بكسر الدال إتباعاً لكسرة اللام » الحْمَْدِ & « 
  : التوجيه

هذه كلمة كثرت على ألسنة العرب حتى صارت  » الحَمْدِ åِِ « خفض الدال من 
كالاسم الواحد، فثقل عليه أن يجمع في كلامهم ضمة بعدها كسرة أو كسرة بعدها 

  : سم الواحد مثلضمة ووجدوا الكسرتين قد تجمع في الا
إبل، فكسروا الدّال ليكون على المثال من أسمائهم، وأرادوا دفع الثقّل لاختلاف 

  . )3(. الحركتين فاتبعوا حركة الأول للثاني
« القـراءة الشَّـاذَّة الـتي أوردهـا ابـن هشـام في شـرحه برفـع العـين مـن : المطلب الثاني

   :من قول الله تعالى» اتبَِّاعُ الطَّنِّ 
�my��`��_��~��}��|��{��z l� ١٥٧: النساء  

وإذا كان الاستثناء منقطعاً فأهل الحجاز : قال ابن هشام عند شرحه Yب الاستثناء
�:وبلغتهم جاء التنزيل قال تعالى» فيها أحد إلا حماراً  ما«: يوجبون النصب فيقولون

�m�̀ �_� �~� �}� �|� �{� �z� � y l وبنو تميم يجيزون النصب . ١٥٧: النساء

                                                           

 

في معرفــة كــلام العـرب، وقطــر النَّـدى وبــل الصـدى غيرهــا، تــوفي  لكتـاب التــذييل والتكميـل، وشــذور الـذهب
بغيــة الــدعاة في طبقــات : ، انظــر الســيوطي»هـــ 761« ليلــة الجمعــة ســنة إحــدى وســتين وســبعمائة هجريــة 

  .70-2/68اللغويين والنحاة 
فَعْ، انظــر النـوزاوازي) 1( ــمَيـْ الحســن البصــري ســبقت  ،1/361المغــني في القــراءات : قـراءة الحســن البصــري وابــن السَّ

فَعْ بفــتح الســين أبــو عبــد الله اليمــاني، لــه  14ترجمتــه ص ــمَيـْ فَعْ هــو محمد بــن عبــد الــرحمن بــن السَّ ــمَيـْ وابــن السَّ
اختبــار في القــراءة ينســب إليــه شَــذَّ فيــه، قــرأ علــى أبي حيــوة شــريح بــن يزيــد وقيــل قــرآ علــى �فــع، ذكــر ســبط 

فَعْ في  ـــمَيـْ في خلافـــة الوليــد بـــن عبـــد الملـــك، انظـــر » هــــ 90« ســنة تســـعين هجريـــة الخيــاط أن وفـــاة ابـــن السَّ
  . 2/161غاية النهاية : وابن الجزري 2/208المغني في الضعفاء : الذهبي

  .406شرح قطر النَّدى وبل الصدى ص: ابن هشام) 2(
  .  1/72المحرر الوجيز : وابن عطية 1/37المحتسب : وابن جني 1/3معاني القرآن : انظر الفراء) 3(
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اتبَِّاعُ الظَّنِّ «: الإبدال ويقرءونو  ه بدل من العلم Yعتبار الموضع على أنّ  )Y)1لرفع » إلاَّ
» مِن « ولا يجوز أن يُـقْرأَ Yلخفض على الإبدال منه Yعتبار اللفظ، لأِنَّ الخافض له 

الزائدة لا تعمل في النكرات المنفية » مِنْ « معرفة موجبة، و » إتباع الظن«الزائدة، و
���md���c��b��a��`��_��^e:أو المستفهم عنها وقد اجتمعا في قوله تعالى ������������g��f

�������k��j��i��hl 2( ٣ :الملك( .  
  : التوجيه

الظن  إتباع القراءة المعروفة إلا إتباع الظن Yلنصب على الاستثناء المنقطع؛ لأنّ      
تثناء متصل؛ لأن العلم والظن ه اسإلى أنّ  )3(وذهب ابن عطية .ليس من جنس العلم

  .يجمعهما مطلق الإدراك
؛ » من علم « Yلرفع على البدل من موضع » إلا إتباع الظن « : )4(وقرأ بنو تميم 

رفع Yلابتداء وذهب بعض النحويين أن نصبه عندهم » عِلْم « زائدة و » من « لأن 
  . )5(أرجح وهي لغة الحجاز 

                                                           

، وعبيـد بـن عمـر هـو ابـو عاصـم عبيـد بـن 2/696المغـني في القـراءات : قراءة عبيد بـن عمـير، انظـر النـوزاوازي) 1(
وكـان ابـن عمـر رضــي صلى الله عليه وسلم عمـير بـن قتـادة الليثـي الجنـدعي، المفسـر الفقيـه، قاضــي مكـة، ولـد في حيـاة النـبي 

كنــا نفخــر علــى النــاس Òربعــة : ل مجاهــدالله عنهمــا يحضــر مجلســه، وردت عنــه الروايــة في حــروف القــرآن، قــا
بفقيهنـا، وبقارئنـا، وبقاضـينا، وبمؤذننــا، ففقيهنـا ابـن عبــاس، وقارئنـا عبـد الله بـن الســايب، وقاضـينا عبيـد بــن 

�ــــذيب الكمــــال : ، انظــــر المــــزي»هـــــ 64« عمــــير ومؤذننــــا ابــــن محــــذورة، تــــوفي ســــنة أربــــع وســــتين هجريــــة 
  .497-1/496غاية النهاية : وابن الجزري 19/223

  .345شرح قطر النَّدى وبل الصدى ص: ابن هشام) 2(
أبــو محمد عبــد الحــق بــن غالــب بــن عبــد الــرحمن بــن تمــام بــن عطيــة الأندلســي المحــاربي، ولــد ســنة إحــدى وثمــانين وأربعمائــة ) 3(

العزيــز،  مفســر فقيــه عــارف Yلأحكــام والحــديث، لــه شــعر، ولــه المحــرر الــوجيز في تفســير الكتــاب» هـــ 481« هجريــة 
، انظـر »هــ 541« ولي القضاء، وكان يكثر الغزوات في جيوش الملثمين، توفي سنة إحدى وأربعين وخمسمائة هجرية 

  .1/238طبقات المفسرين : الداوودي
  .يعني لغتهم فليس لبني تميم قراءة تنسب إليهم؛ لكن لغتهم معروفة مشهورة) 4(
  .2/458الدر المصون : انظر السمين الحلبي) 5(
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ذَّة التي أوردها ابن هشام في شرحه {لتاء والألـف مـن القراءة الشَّا: المطلب الثالث
  :من قول الله تعالى» ~ أبت « 
�m��¸��¶��µ��´��³l وحيث ورد في الكتاب العزيز٤: يوسف ،.  

Yلتـاء والألـف وبـه » iَ أبتَـا « : الثالثـة: قال ابن هشام عند شرحه Yب أحكام المنادى
  . )2)(1(قرُئَِ شاذاً 

  : التوجيه
  )Y :)3لتاء والألف وهو بدل من الياء كما قال الشاعر» بَـتَا i أ« 

ــــــــــــــا ــــــــــــــى أََ¦كَ ــــــــــــــدْ أتََ ــــــــــــــتيِ قَ ــــــــــــــولُ بنِْ   تَـقُ
  

ــــــــــــــــــــاك   ــــــــــــــــــــا عَلَّــــــــــــــــــــكَ أوَْ عَسَ   )i )4 أبَتَ
  

الشَّـاذَّة الـتي أوردهــا ابـن هشـام في شـرحه برفـع الـراء منونــة  القـراءة: المطلـب الرابـع
  :من قول الله تعالى» بَشَرٌ « من 
�m� �\� �[� �Zl ب ما النافية العاملة  .٣١: يوسفY قال ابن هشام عند شرحه

اعلم أ�م أجْرَوا ثلاثة حروف من حروف النفي مجُرى ليَْسَ في رفع « : عمل ليس
والكلام الآن .مَا، وَلاَ، وَلاَتَ، ولكل منها كلام يخصها: وهي» الاسم ونصب الخبر 

ي اللغة القويمة، و�ا جاء وإعمالها عمل ليس وهي لغة الحجازيين وه» ما« في 
  :التنزيل، قال تعالى

�m��\��[��Zl ٣١: يوسف،��m\��[��Z l ٢: ا�ادلة.  

                                                           

  .287شرح قطر النَّدى وبل الصدى ص: ابن هشام )1(
 :العكــبري ذكر�ــا المصــادر �Òــا قــراءة شــاذة ولم تنســبها لقــارئ معــين وممــن ذكرهــا العكــبري والخطيــب، انظــر» i أبتــا «  )2(

  .411-4/410معجم القراءات : والخطيب 1/681إعراب القراءات الشواذ 
  .1/681إعراب القراءات الشواذ : لعكبريهو رؤية الراجز المعروف، انظر ا )3(
 .287كتاب سبيل الهدى ص: انظر المصدر نفسه والصفحة نفسها وعبد الحميد) 4(
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  :ولإعمالها عندهم ثلاثة شروط
؛ فلهـذا أعُملــت  أن يتقـدم اسمهـا علــى خبرهـا، وأن لا تقــترن Òن الزائـدة، ولا خبرهــا Yلاَّ

  »مَا مُسيءٌ مَنْ أعَْتَبَ « : في قولهم في المثل
  : ل الشاعروقو 

ــــــبٌ  ــــــتمُ ذَهَ   بــَــــنيِ غُدّانــَــــةَ مــــــا إِنْ أنَْ
  

  )1(ولا صَريِفٌ ولكِنْ أنَْـتُمُ الخزََفُ 
  

  .المذكورة» إِنْ « لوجود 
��m��A، 144: آل عمـــــــران ��mk��j��i��h��g��f����e����d��c l:وفي قولـــــــه تعـــــــالى

��F�����E��D������C��Bl ٥٠: القمر  
مـا زيـدٌ قـائمٌ « : ولو استوفت الشروط الثلاثة فيقولـون شيئاً » مَا« وبنو تميم لا يعملون 

  . )3)(2(»ما هذا بشر « ويقرءون»
  : التوجيه

  . )4(وإن استوفت الشروط » ما« هي لغة بني تميم الذين لا يعملون   
القراءة الشَّاذَّة التي أوردها ابن هشام في شرحه بنصـب التـاء مـن : المطلب الخامس

  ٢٣: الرعد ��m���_��~��}l: تعالىمن قول الله» جَنَّاتِ « 

                                                           

 .198كتاب سبيل الهدى بتحقيق شرح النَّدى ص: محمد محي الدين: لا يعرف قائله، انظر عبد الحميد) 1(
 4، فــــابن مســــعود ســــبقت ترجمتــــه ص3/1025القــــراءات المغــــني في : قــــراءة ابــــن مســــعود والأعمــــش، انظــــر النــــوزاوازي )2(

  .9والأعمش سبقت ترجمته ص
  .199شرح قطر النَّدى وبل الصدى ص: ابن هشام )3(
  .1/702إعراب القراءات الشواذ : انظر العكبري )4(
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وأما الذي يترجح فيه الرفع فما عدا : قال ابن هشام عند شرحه Yب الاشتغال   
��m: قال الله تعالى» زَيْدٌ ضَرَبْـتُهُ « : ذلك كقولك � �_��~��}l  أجمعت السبعة

  . )1(على رفعه، وقرئ شاذاً Yلنصب 
  . )2(مرجح لغيره  وإنما يترجح الرفع في ذلك؛ لأنه الأصل ولا

قال ذلك بعد أن شرح ضابط الاشتغال وهو أن يتقدم اسم ويتأخر عنه فعل : قلت
عامل في ضميره ويكون ذلك الفعل بحيث لو فُـرعَِّ من ذلك المعمول وَسُلِّطَ على 

  . )3(»زيد ضربته « الاسم الأول لنصبه مثال ذلك 
لات؛ فتارة يترجح نصبه، و¦رة أن الاسم المتقدم على الفعل المذكور خمس حا: وقال

  .)4(يجب، و¦رة يترجح رفعه، و¦رة يجب، و¦رة يستوي الوجهان
  .ونحن هنا بصدد ما يترجح رفعه

  : التوجيه
          في الآية السابقة، أو هو مبتدأ خبره » عُقْبىَ « Yلرَّفع بدل من » جَنَّاتُ « 
اتُ عَدْنٍ، وَجَنَّاتِ Yلنَّصب على لهم جَنَّ : ، أو هو على تقدير» يَدْخُلُونَـهَا« 

  . )5(الاشتغال 
  
  
  

                                                           

القـراءات  معجـم Yلنصب ذكر�ا المصادر �Òـا قـراءة شـاذة ولم تنسـبها لقـارئ معـين وممـن ذكرهـا الخطيـب في» جنَّات «  )1(
4/411.  

  .273شرح قطر النَّدى وبل الصدى، ص: ابن هشام) 2(
  .267المصدر نفسه ص )3(
  .268المصدر نفسه ص )4(
  .411-4/410معجم القراءات : والخطيب 1/681إعراب القراءات الشواذ : انظر العكبري )5(
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  :المبحث الثالث
القراءات الشَّاذَّة التي أوردها ابن هشام في شرحه قطر النَّدى وبل الصدى في 

  النصف الأخير للقرآن الكريم
وخفض » قَـبْلِ « القراءة الشَّاذَّة التي أوردها ابن هشام في شرحه بخفض لام :المطلب الأول

  ٤: الروم ��m´��³��²��±������°��̄ l:من غير تنوين من قول الله تعالى» بَـعْدِ « دال 
الحالــة الثانيــة أن يحـــذف : قــال ابــن هشــام عنــد شــرحه Yب المعــرب والمبــني مــن الأسمــاء

المضاف إليه، وَيُـنْوىً ثبوت لفظـه؛ فيعـرYن الإعـراب المـذكور، ولا ينـَـوََّ�ن لنيَّـة الإضـافة، 
  :هوذلك كقول

  وَمــــــــنْ قَـبْــــــــلِ َ�دى كــــــــلُّ مــــــــولى قرابـــــــــة
  

  )1(فمــــا عَطفَــــتْ يَـوْمــــاً عَليــــهِ العَوَاطــــفُ   
  

من » ذلك « ومن قبل ذلك، فحذف : بغير تنوين، أي» قَـبْلِ « الرواية بخفض 
Yلحفص » & الأمر من قبل ومن بعد «  :اللفظ، وقدره Äبتاً، وقرأ الجحدري والعقيلي

قبل الغلب ومن بعده، فحذف المضاف إليه، وقدّر وجوده  من: ، أي  )2(بغير تنوين 
  )3(. وجوده Äبتاً 

  : التوجيه
من قبل ذلك ومن بعد ذلك، : وأما الخفض بغير تنوين فعلى تقدير المضاف إليه أي

  )4(: ومن قول الشاعر

                                                           

 .26كتاب سبيل الهدى ص: لا يعرف قائله، انظر عبد الحميد) 1(
فَعْ اليماني وليس الجحدري والعقيلي فقراء�ما Yلخفض مع التنوين، انظر النوزاوازيقر ) 2( المغـني في : اءة ابن السَّمَيـْ

  .2/617شواذ القراءة : والكرماني 3/1454القراءات 
  .27شرح قطر النَّدى وبل الصدى ص: ابن هشام) 3(
  .2/279ت الشواذ إعراب القراءا: انظر العكبري: هو الفرزدق همام بن غالب) 4(
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ــــــــــــــــرُّ بــــــــــــــــهِ  ــــــــــــــــنْ رأََى عَارضًِــــــــــــــــا أسَُ   iَ مَ
  

  بَــــــــــــــــــينَْ ذِرَاعـــــــــــــــــي وجَبهَـــــــــــــــــةِ الأســـــــــــــــــدِ   
  

  )1(. & الأمر من تقدم وãخر: ين فعلى من جعلهما نكرتين، المعنىا الخفض والتنو وأمّ 

ــاذَّة الــتي أوردهــا ابــن هشــام في شــرحه برفــع : المطلــب الثــاني » والطــير« القــراءة الشَّ
   :من قول الله تعالى

�m}��|��{��z l١٠: سبأ�  
ا  أن المنادى إذ: (والحاصل:ند شرحه Yب أحكام ¦بع المنادىقال ابن هشام ع    

كان مبنياً وكان ¦بعه نعتاً، أو ãكيداً، أو بيا�ً، أو نسقاً Yلألف واللام، وكان مع 
ذلك مفرداً أو مضافاً وفيه الألف واللام جاز فيه الرفع على لفظ المنادى، والنصب 

Yلنصب، وفي » الظَّريِفَ « Yلرَّفع، و » iَ زَيْدُ الظَّريِفُ «: على محله، تقول في النعت
وفي » سَعِيدٌ كُرْزٌ  iَ «: وفي البيان» أجمعين « و » iَ تمَيِمُ أجمعون « .كيدالتأ

  )3(: قال الشاعر )2(»الضَّحاك « و » iَ زَيْدُ والضَّحَاك «:النسق
لِك «

َ
  » iَ حَكَمْ الْوَارِثُ عَنْ عَبْدِ الم

  .ونصبه» الوارث« روي برفع 
  )4(: وقال الآخر

ــــــــكَ i عُمَــــــــرَ الجــَــــــوَادَا  بنُ أرْوىكَعبُ ابنُ مامَةَ وَاِ فَما     Òجْــــــــوَدَ مِنْ

                                                           

معجـــم القـــراءات : والخطيـــب 4/595الكشـــاف : والزمخشـــري 4/134معـــاني القـــرآن وإعرابـــه : انظـــر الزجـــاج) 1(
7/140.  

 .291شرح قطر النَّدى وبل الصدى، ص: ابن هشام) 2(
بيل كتاب سـ: الحميد الملك بن بشر بن مروان بن الحكم، انظر عبد هو رؤبة بن الحجاج يمدح الحكم بن عبد) 3(

 .291الهدى ص
 .292العزيز، انظر المصدر نفسه ص هو جرير بن عطية يمدح أمير المؤمنين عمر بن عبد) 4(
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  .والقوافي منصوبة
  )1(: وقال الآخر

ــــــحَّاكُ سِــــــيراَ ــــــدُ وَالضَّ   أَلاَ iَ زَيْ
  

  فَـقَـــــدْ جَاوَزتمُـَــــا خمَـَــــرَ الطَّريِـــــق
  

رُ « وقرئ شاذاً  ��m}��|��{��z l:وقال تعالى   )2(»والطَّيـْ
                                                           

 .لا يعرف قائلة، انظر المصدر نفسه والصفحة نفسها) 1(
ونصر بن عاصم وابن هرمز ومسلمة بن عبد الملك،  إسحاققراءة السلمي والأعرج وزيد عن يعقوب وأبي نوفل وابن أبي ) 2(

والسـلمي هـو أبـو عبـد الـرحمن عبـد  4/1507المغـني في القـراءات : والنـوزاوازي 4/315فـتح القـدير : انظر الشوكاني
قرأ القرآن وجوده ومهر فيه جداً وعرضـه علـى  �الله بن حبيب السلمي الكوفي من أبناء الصحابة ولد في حياة النبي 

لحسين Ü جميعاً، أخذ عنه القرآن عاصم بـن أبي النجـود، عثمان وعلي وأبي مسعود وزيد وأبي، عرض عليه الحسن وا
وقيـل » هــ 73«ويحيى بن وÄب، وعطاء بن السائب وغيرهم، توفي سنة أربع وسبعين هجرية وقيل سنة ثلاثة وسبعين 

ن يزيـد بـن والأعرج هو داوود ب 1/413غاية النهاية : وابن الجزري 2/867¦ريخ الإسلام : غير ذلك، انظر الذهبي
عبد الرحمن الأودي الكوفي الأعرج، عم عبدالله بن إدريس، روى عن إبراهيم النخعي، وأيـوب بـن واقـد، والبحـتري بـن 
يزيد بن خارجة الأنصاري وغيرهم، روى عنه إسماعيل بن زكين وحفص بن غيّاث، وخلاد بن يحيى، ودبيس بـن حميـد 

وأY الفـرج  8/467تقريـب الكمـال : والمـزي 3/858¦ريـخ الإسـلام  :الملائي، وسفيان الثوري وغيرهم، انظر الذهبي
وزيد هو زيد بن أحمد بن إسحاق بن زيد بن عبد الله بن أبي إسحاق أبو علي  1/268الضعفاء والمتروكون : الجوزي

د بـن الحضرمي، روى القراءة عرضاً عن عمه يعقوب الحضرمي، وروى القراءة عنه عرضا علي بن أحمـد الجـلاب، وأحمـ
وأبو نوفل بن أبي عقرب البكـري الكنـاني العريجـي، قيـل  1/296غاية النهاية : العلاء البزار وغيرهما، انظر ابن الجزري

اسمه مسلم بن أبي عقرب، وقيل عمرو بن مسلم بن أبي عقرب وقيل معاوية بن مسلم بن عمـرو بـن أبي عقـرب، روى 
الصديق، وعمرو بن العاص، والعبادلـة الأربعـة، روى عنـه الأسـود  عن جده أبي عقرب، وعائشة، وأسماء بنتي أبي بكر

بــن شــيبان، وشــعبة وابــن جــريج وغــيرهم، وسمــاه شــعبة معاويــة بــن عمــرو، فقــال كنــت آتيــه أ� وأبــو عمــرو بــن العــلاء 
ى الطبقـات الكـبر : وابن سعد 24/357تقريب الكمال : فأسأله عن الفقه ويسأله أبو عمرو عن العربية، انظر المزي

وابــن أبي إســحاق هــو أبــو بحــر عبــد الله بــن أبي إســحاق الحضــرمي، كــان رأســاً Yلعربيــة، وإمامــاً في القــراءة،  7/177
وكان رفيقاً لأبي عمرو بن العلاء، أخذ عـن عنبسـة الفيـل ونصـر بـن عاصـم، وروى عـن أنـس بـن مالـك وعـن أبيـه عـن 

» هــ 117«ر، تـوفي سـنة سـبع عشـرة ومائـة هجريـة جده عن علي بن أبي طالب، وروى عنه هـارون بـن موسـى الأعـو 
                                                                                                                          

= 
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  : يه أل تقولوهذه أمثلة المفرد، وكذلك المضاف الذي ف
  )1(: وقال الشاعر» الحَسُنَ الوَجْهِ « و » i زَيْدُ الحَسَنُ الوَجْهِ «
  )2(. ،  يروى برفع الضامر ونصبه»iَ صَاحِ i ذا الضَّامِرُ الْعَنْسِ « 

  : التوجيه
  : إحداهما أن يكون نسقاً على ما في أوَِّبيِ، المعنى: الرفع من جهتين

  :ويجوز أن يكون مرفوعاً على البدل المعنى .أنت والطير i جبال رجّعي التَّسبيح
  )i .)3 جبال وi أيها الطير أوبي معه

مـن قـول » حـينُ « القراءة الشَّاذَّة التي أوردهـا ابـن هشـام في شـرحه برفـع نـون :المطلب الثالث

  ٣: ص �m��W��V��U��Tl:الله تعالى

                                                           

 

ونصــر هــو نصـر بــن عاصــم الليثـي البصــري، قــرأ القـرآن علــى أبي الأســود، قــرأ  �14/305ــذيب الكـلام : انظـر المــزي
عليه ابن أبي إسحاق، وأبو عمرو بن العلاء، وروى عنه الحروف مالك بـن دينـار، ويقـال أنـه أول وضـع العربيـة، وأول 

ـــة مـــن نقـــط المصـــا تقريـــب الكمـــال : ، انظـــر المـــزي»هــــ 100« حف وخمســـها وعشـــرها، تـــوفي قبـــل ســـنة مائـــة هجري
، وابن هرمز هو أبو علي الحسن بن علـي بـن إبـراهيم بـن يـزداد 40-39معرفة القراء الكبار ص: والذهبي 29/347

ه القـراء لعلـو سـنده وإتقانـه، قـرأ بن هرمز الأهوازي، قرأ على جماعة من أكابر القراء Yلشام والعراق والأهواز ورحل إلي
عليه جميع أكابر المقرئين منهم أبو القاسم الهذلي، وأبو الوحش سبيح بـن المسـلم، وأبـو بكـر محمد البطليوسـي، وغـيرهم، 

 9/677¦ريـخ الإسـلام : ، انظـر الـذهبي» هــ 446« توفي في رابـع ذي الحجـة سـنة سـت وأربعـين وأربعمائـة هجريـة 
، ومســلمة بــن عبــد الملــك هــو أبــو ســيعد 1/220غايــة النهايــة : وابــن الجــزري 18/13م النــبلاء ســير أعــلا: والــذهبي

مسلمة بن عبد الملك بن مروان بن الحكم الأموي، كان يلقب Yلجرادة الصـفراء ولـه مواقـف مشـهودة مـع الـروم، وهـو 
مينيـة، مـات سـنة عشـرين ومائـة هجريـة الذي غزا القسطنطينية، وكان ميمون النقيبة، وقد ولى العـراق لأخيـه يزيـد ثم أر 

ـــبلاء : ، انظـــر الـــذهبي» هــــ 120«  الأعـــلام : والزركلـــي 3/313 الإســـلام¦ريـــخ : والـــذهبي 5/241ســـير أعـــلام الن
7/224 

كتـاب : هذا الشاهد من كلام ابن لوْذَان السدوسي وقيـل إنـه لخالـد بـن المهـاجر بـن خالـد بـن الوليـد، انظـر عبـد الحميـد) 1(
 .294-293صسبيل الهدى 

 .294شرح قطر النَّدى وبل الصدى ص: ابن هشام) 2(
 .4/315فتح القدير : والشوكاني 4/184معاني القرآن وإعرابه : انظر الزجاج) 3(
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الثالـــث ممـــا يعمـــل  .مـــل لـــيسقـــال ابـــن هشـــام عنـــد شـــرحه Yب لاتَ العاملـــة ع        
ـــــيس  ـــــث اللفـــــظ أو » لا « وهـــــي » لات« عمـــــل ل ـــــة، زيـــــدت عليهـــــا التـــــاء لتأني النافي

وشــرط إعمالهــا أن يكــون اسمهــا وخبرهــا لفــظ الحــين، والثــاني أن يحــذف أحــد  .للمبالغــة
 �m��W��V��U��Tl: الجــزءين، والغالــب أن يكــون المحــذوف اسمهــا كقولــه تعــالى

   ـ  أعلم واللهـ والتقدير .٣: ص
فنــادى بعضــهم بعضــاً أن لــيس الحــين حــين فــرار وقــد يحــذف خبرهــا ويبقــى اسمهــا        

  .)2( )1(Yلرفع » وَلاَتَ حِينُ « )1(كقراءة بعضهم 
                                                           

ــمال، انظــر الخطيــب) 1( معجــم القـــراءات : قــراءة الضَّــحاك وأبــو المتوكــل والجحــدري وابـــن يَـعْمَــرْ وعيســى بــن عمــرو أبـــو السَّ
8/76-77. 

حاك هو ميمون الثقفي البصري، روى القراءة عن عاصم وابن كثير، روى القراءة عنه خلف ابن هشام، وهارون بن والضَّ ) 2(
حــاتم وحــدث عــن علــي بــن زيــد بــن جــدعان، روى عنــه عمــرو بــن علــي القــلاَّس، وإســحاق بــن إســرائيل، مــات ســنة 

 2/326ميــزان الاعتــدال : والــذهبي 6/483الثقــات : ، انظــر ابــن حبــان»هـــ 192« اثنتــين وتســعين ومائــة هجريــة 
، وأبو المتوكل هو علي بن داوود ويقال ابن دُؤْدِ بضـم الـدال بعـدها واو �مـزة أبـو 1/338غاية النهاية : وابن الجزري

انظـر ابـن » هــ 108« المتوكل الناجي البصري، مشهور بكنيته، ثقـة مـن الطبقـة الثالثـة مـات سـنة ثمـان ومائـة هجريـة 
، والجحـدري هـو أبـو البشـر عاصـم بـن أبي 1/22العـبر في خـبر مـن غـبر : والذهبي 1/694تهذيب �ذيب ال: حجر

الصباح الجحدري البصري المقرئ المفسر، قرأ على سليمان بن قنة ونصر بن عاصم والحسن البصري، قرأ عليه هارون 
قلابـــة الجرمـــي، تـــوفي ســـنة ثمـــان  ابـــن موســـى والمعلـــى عيســـى، وســـلام بـــن المنـــذر، ولـــه روايـــة عـــن عـــروة بـــن الـــزبير، وأبي

وابــن  3/47¦ريـخ الإسـلام : والـذهبي 1/349غايـة النهايـة : انظـر ابـن الجـزري» هــ 128« وعشـرين ومائـة هجريـة 
وأبــو يَـعْمَــر هــو أبوعــدي يحــيى بــن يعمــر العــدواني البصــري، قاضــي مــرو أiم قتيبــة بــن  4/372لســان الميــزان : حجــر

قــرأ النــاس، فأخــذ عنــه القــراءة عرضــاً عبــد الله بــن أبي اســحاق، وأبــو عمــرو بــن مســلم، كــان صــاحب علــم Yلقــرآن، أ
العــلاء، وقيـــل أنــه أول مـــن نقــط المصـــحف، أخــذ العربيـــة عـــن أبي الأســود الـــدولي، وكــان أحـــد الفصــحاء، تـــوفي ســـنة 

 1/37معرفـة القـراء الكبـار : والـذهبي 261-7/260الطبقـات الكـبرى : انظر ابـن سـعد» هـ 90« تسعين هجرية 
وعيســى هــو عيســى بـــن عمــر الثقفــي النحـــوي البصــري، معلــم النحـــو مؤلــف الجــامع والإكمـــال، عــرض علــى عاصـــم 
الجحــدلي، وابــن أبي إســحاق، وروى عــن ابــن كثــير وابــن محيصــن حروفــاً، ولــه اختيــار في القــراءات علــى قيــاس العربيــة، 

وسهل بن يوسف وغيرهم، توفي سنة مائة وتسـع روى القراءة عنه عرضاً أحمد بن موسى اللؤلؤي، وهاورن بن موسى، 
وابـو السَّـمال هـو قعبـب بـن أبي قعبـب العـدوي  1/613غاية النهاية : انظر ابن الجزري» هـ 149« وأربعين هجرية 

ــاذَّة عــن العامــة فقــد كــان إمامــاً في العربيــة، وصــاحب جلــد علــى العبــادة، انظــر  البصــري، لــه اختيــار في القــراءات الشَّ
 .2/27غاية النهاية : وابن الجزري 4/534ميزان الاعتدال : والذهبي 4/187ريخ الإسلام ¦: الذهبي
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  : التوجيه
ولـيس الوقــت حـين منــاص، ومــن : المعــنى» لـَيْسَ « أمـا النصــب فعلـى أ�ــا عملـت عمــل 

  .)2(»ليَْسَ مُنِجي لنََا«: الخبر على معنى وأضمر» ليَْسَ « اسم » حِينَْ « رفع جعل 
» كُـلاًّ « القراءة الشَّاذَّة التي أوردها ابن هشام في شرحه بنصب لام :المطلب الرابع

  :وألف بعدها منَّونة من قول الله تعالى
�m��¿��¾��½��¼���»���º��¹����������¸��¶��µ��´��³l غــــــــــافر :
٤٨ 

لرفــع إرادة الخصــوص بلفــظ » كُــلٌّ « ومنهــا : قــال ابــن هشــام عنــد شــرحه Yب التوكيــد
« ويحتمـــــل مجـــــيء » جمـــــيعهم «     فيحتمـــــل مجـــــيء » جَـــــاء القَـــــوْمُ « : العمـــــوم تقـــــول

رفعــــت هــــذا » كلهــــم « : وأنــــك عــــبرت Yلكــــل عــــن الــــبعض، فــــإذا قلــــت» بعضــــهم 
  .الاحتمال

  : وإنما يؤكد �ا بشروط
  -لجمعوهو الفرد وا–أن يكون المؤكد �ا غير المثنى : أحدهما
��m���Ê��É��È:أن يكــون متجــزÚً بذاتــه أو بعاملــه فــالأول كقولــه تعــالى: الثــاني

��Ël  ٣٠: الحجر  

                                                           

 

 .204شرح قطر النَّدى وبل الصدى ص: ابن هشام) 1(
 .2/390إعراب القراءات الشواذ : والعكبري 4/240معاني القرآن وإعرابه : انظر الزجاج) 2(
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؛ فــإن العبــد يتجــزأ Yعتبــار الشــراء، وإن كــان  »اشــتريت العبــد كلــه « : كقولــك: والثــاني
ولا ه لا يتجــزأ لا بذاتــه ؛ لأنـّـ» جــاء زيــدُ كلُّــه « : كــلاï لا يتجــزأ Yعتبــار ذاتــه، ولا يجــوز

  .بعامله
إ�َّ  « )1(أن يتصل �ا ضمير عائد على المؤكد؛ فليس مـن التأكيـد قـراءة بعضـهم:الثالث

 )4(. )3(والفراء )2(خلافاً للزمخشري» كلا فيها 
    : التوجيه

  : القراءة المتواترة
  . »إنَّ « خبره، والجملة خبر » فيها « مبتدأ و » كلٌّ « Yلرفع » إ�َّ كُلٌ فيها « 

  : القراءة الشَّاذَّة
  : » إ�َّ كلاï فيها « 

إنَّ كُلَّنَــا فيهــا والتنــوين عــوض عــن : يريــد» إنَّ « إلى أنــه ãكيــد لاســم : ذهــب الزمخشــري
  .المضاف إليه

ــــد البصــــريين؛ لأن : وذهــــب الفــــراء إلى أنــــه نعــــت للضــــير المنصــــوب، وهــــذا لا يجــــوز عن
  .يين يسمون التأكيد نعتاذكر أن الكوف )1(الضمير لا ينعت، غير أن مكياً 

                                                           

 .26، وعبيد بن عمير سبقت ترجته ص4/1614 في القراءة المغني: انظر النوزاوازي: قراءة عبيد بن عمير) 1(
الزمخشــري هــو محمــود بــن عمــر بــن محمد بــن أحمــد الخــوارزمي الزمخشــري، أبــو القاســم جــار الله، مــن أئمــة التفســير ) 2(

واللغة والنحو والأدب، معتزلي المذهب، من أشهر كتبه الكشاف في التفسير، وأساس البلاغة وغيرها، تـوفي 
إرشـاد الأريــب « معجـم الأدYء : ، انظـر iقـوت الحمـوي» هـــ 538« ن وثلاثـين وخمسـمائة هجريـة سـنة ثمـا

 .120طبقات المفسرين ص: والسيوطي 6/2687» إلى معرفة الأديب 
الفراء هو أبو زكرi يحيى بن زiد الديلمي، لقـب Yلفـرَّاء؛ لأنـه كـان يفـري الكـلام، كـان إمامـاً في العربيـة، وأعلـم ) 3(

وفيين Yلنحو بعد الكسائي، وقد أخذ عنه وعن يونس مجمع علم الكوفيين والبصريين، له مؤلفـات كثـيرة الك
في طريق مكـة عـن سـبع وسـتين سـنة، انظـر » هـ 207« منها معاني القرآن، توفي سنة مائتين وسبع هجرية 

 . 8الأعلام : الزركلي
 .415شرح قطر النَّدى وبل الصدى ص : ابن هشام) 4(
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؛ » إ�َّ « ولا يجــوز أن ينصــب كــل علــى البــدل مــن الضــمير في  :)2(وقــال ابــن الأنبــاري 
  )3(. ه لا لبس فيه، فلا يفتقر إلى أن يوضح بغيرهلأن ضمير المتكلم لا يبدل منه؛ لأنّ 

القراءة الشَّاذَّة التي أوردهـا ابـن هشـام بشـرحه بحـذف الكـاف مـن :المطلب الخامس
  : من قول الله تعالى» مَالِكُ « 
�m��W��Vl ٧٧: الزخرف  
كيـا جَعْـفُ ضَـمَّا «: وأشـرت بقـولي: قال ابـن هشـام عنـد شـرحه Yب تـرخيم المنـادى   

يجـــوز فيـــه قطـــع النظـــر عـــن المحـــذوف، فتجعـــل البـــاقي اسمـــاً  )4(إلى أن الترخـــيم » وفتحـــاً 
طـــع النظـــر عنـــه بـــل تجعلـــه برأســـه فتضـــمه، ويســـمى لغـــة مـــن لا ينتظـــر، ويجـــوز أن لا تق

مقدراً، فيبقى ما كان على ما كان عليه ويسمى لغة من ينتظر فتقول علـى اللغـة الثانيـة 
ببقــاء كســرة الــلام » )iَ)5 مَــالِ « ببقــاء فتحــة الفــاء، وفي مالــك » iَ جَعْــفَ «في جعفــر 

                                                           

 

محمد، مقـــرئ، عـــالم Yلتفســـير والعربيـــة مـــن أهـــل  ي بـــن أبي طالـــب حمـــوش بـــن مختـــار الأندلســـي القيســـي، أبـــومكـــ)1(
القــيروان، لــه كتــب كثــيرة منهــا الكشــف عــن وجــوه القــراءات وعللهــا، والهدايــة إلى بلــوغ النهايــة مــات في Äني 

 310-2/309ايــة النهايــة غ: ، انظــر ابــن الجــزري»هـــ 437« المحــرم ســنة ســبع وثلاثــين وأربعمائــة هجريــة 
  .7/286الأعلام : والزركلي

محمد بن القاسم بن محمد بن بشار بن الحسن بن الأنباري البغدادي، أبو بكر النحوي، صاحب التصانيف ومنها )2(
، انظــر »هـــ 328« إيضــاح الوقــف والابتــداء، والأضــداد وغيرهــا، تــوفي ســنة ثمــان وعشــرين وثلاثمائــة هجريــة 

  .2/230غاية النهاية : وابن الجزري 160-159لقراء الكبار صمعرفة ا: الذهبي
  .236-8/235معجم القراءات : انظر الخطيب) 3(
  .297شرح قطر النَّدى وبل الصدى ص : الترخيم هو حذف آخر المنادى تخفيفاً، ابن هشام )4(
ذا الموضع سـراً جديـداً وذلـك أ�ـم في ه نّ أهذا هو المذهب المألوف في الترخيم إلا » iَ مَالِ « : قال ابن جني )5(

ضــعفت قــواهم، وذلــت أنفســهم، وصــغر كلامهــم؛ فكــان هــذا مــن مواضــع الاختصــار  -هــم عليــه لعظــم مــا-
ضــرورة عليــه، ووقوفــا دون تجــاوزه إلى مــا يســتعمله المالــك لقولــه القــادر علــى التصــرف في منطقــه، انظــر ابــن 

  .2/257المحتسب : جني



  القراءات الشاذة في شرح ابن هشام على قطر الندى وبل الصدى 

 

 124 صفحة  ميةلامجلة جامعة القرآن الكريم والعلوم الإس

 

12

4 

هِرَقْــل ببقــاء ضــمة الصــاد، وفي » iَ مَــنْصُ « ، وفي منصــور  )1(وهــي قــراءة ابــن مســعود 
  .ببقاء سكون القاف» iَ هِرَقْ « 

بضــــم أعجــــازهن » i هِــــرَقُ « و » iَ مَــــالُ « و » iَجَعْــــفُ « : ونقــــول في اللغــــة الأولى
  . )2(وهي قراءة أبي السرى الغنوي 

  . )Y)3جتلاب ضمة غير تلك الضمة التي كانت قبل الترخيم » iَ مَنْصُ « و 
  : التوجيه

يَ « اف فبعضـهم يكســر الــلام وبعضـهم يضــمها علــى اللغتــين في بغــير كــ» iَ مَـالُ «  
  .  )4(في الترخيم » iَ حَارُ « و » حَارِ 

                                                           

، ابـن 4/1654المغـني في القـراءات : النَّـوزاوازي: والأعمـش وعلـي بـن أبي طالـب انظـرقراءة ابن مسعود ويحيى ) 1(
، وعلـي هـو علـي 20ويحـيى سـبقت ترجمتـه ص  9والأعمـش سـبقت ترجمتـه ص 4مسـعود سـبقت ترجمتـه ص

بـن أبي طالـب بـن عبــد المطلـب بـن هاشـم الإمــام أبـو الحسـن أمـير المــؤمنين وأحـد السـابقين للإسـلام، عــرض 
وهــو ابــن ثمــان وخمســين ســنة، » هـــ 40« قتــل شــهيداً في رمضــان ســنة أربعــين هجريــة صلى الله عليه وسلم لــى النــبي القــرآن ع

  .1/234انظر ابن الجزري غاية النهاية 
الغنوي هو أبو سوار الغنوي من الأعراب الفصحاء الذي أخذ مـنهم أبـو عبيـدة وãثـر �ـم، روى عـن أبيـه عـن  )2(

قــرأت علــى أبي وأ� : ى بــن إسماعيــل، قــال أبــو عثمــان المــازنيســلمة موســ العزيــز، روى عنــه أبــو عمـر بــن عبــد
  ؟» من خلله قراءة « : فقال أبي» يخرج من خَلَلِهِ « سوار وكان فصيحاً  فقال أبوُّٱ مج مح مخ مم  نج َّغلام 

  : ا سمعت قول الشاعرفقال أبو سوار أمّ 
هَــــــــــــــــــــــــــــــــــا   يُشِــــــــــــــــــــــــــــــــــيرُ بِغَمْــــــــــــــــــــــــــــــــــزةٍِ يخِْــــــــــــــــــــــــــــــــــرُجْنَ مِنـْ

  

ـــــــــــــــــــــــ   ـــــــــــــــــــــــوَدْقِ مِـــــــــــــــــــــــنْ خَلَ ـــــــــــــــــــــــحَابِ خُـــــــــــــــــــــــرُوجِ الْ   لِ السَّ
  

الجـــرح والتعـــديل : محمد بـــن عبـــد الـــرحمن: خلـــل وخـــلال واحـــد وهمـــا مصـــدران، انظـــر ابـــن أبي حـــاتم: قـــال أبـــو عثمـــان
أبــو «و» السّــرار  أبــو« أبــو الســرى و      وكنيتــه في بعــض المصــادر  67الفهرســت : وابــن النــديم 9/388

: والسمين الحلـبي 24/425روح المعاني : وسيوالأل 299شرح قطر النَّدى ص: ، انظر ابن هشام»السّرار 
  .5/457الكشاف : والزمخشري 9/607الدر المصون 

  .299شرح قطر النَّدى وبل الصدى ص: ابن هشام (3)
  .454-2/453إعراب القراءات الشواذ : انظر العكبري (4)
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ــاذَّة الــتي أوردهــا ابــن هشــام في شــرحه {ليــاء وفتحهــا :المطلــب الســادس القــراءة الشَّ
   :من قول الله تعالى» ليََخْرُجَنَّ « وضم الراء من 

�mb��a�����������`��_ l٨ :المنافقون�  
شــرط الحــال أن تكــون نكــرة فــإن جــاءت « :ال ابــن هشــام عنــد شــرحه Yب الحــالقــ  

  : بلفظ المعرفة وجب ãكيدها بنكرة وذلك كقولهم
ــالأَوَّلَ «  ليََخْــرُجَنَّ الأعَــزُّ «  )1(: وقــراءة بعضــهم» أرَْسَــلَهَا العـِـراَكَ «و »ادخلــوا الأوّلَ فَ

هَـــا الأذلّ  ذه المواضـــع ونحوهـــا مخرجـــة علـــى زiدة الألـــف وهـــبفـــتح اليـــاء وضـــم الراء، »مِنـْ
اجْتَهِــــدْ « :ذا مــــؤول لا إضــــافة فيه،والتقــــديروهــــ» اجتهِــــدْ وَحْــــدَكَ « :والــــلام، وكقــــولهم

فَردِاً     )2(»مُنـْ
  : التوجيه

Yلنصـــب، قيـــل » الأذَلَّ « Yلرفـــع، و » الأعـــزّ « بفـــتح اليـــاء وضـــم الـــراء » ليََخْـــرُجَنّ « 
  )3(. ليَخْرُجَنَّ الأَعزُّ ذَليلاً : ال، أيالألف زائدة ونصبه على الح

« القراءة الشَّاذَّة التي أوردهـا ابـن هشـام في شـرحه يجـزم الـراء مـن : المطلب السابع
  :من قول الله تعالى» تستكثر

�m��¯��®��¬l  ٦: المدثر  
ه لا يجــوز الجــزم في جــواب واعلــم أنــّ: قــال ابــن هشــام عنــد شــرحه جــوازم الفعــل المضــارع

إلا بشرح أن يصـح تقـدير شـرط في موضـعه مقـرون بـلا الناهيـة مـع صـحة المعـنى، النهي 
                                                           

ين، وممــن ذكرهـا الكرمـاني والألوســي بفـتح اليـاء وضــم الـراء ذكر�ـا المصــادر ولم تنسـبها لقـارئ معـ» ليَخْـرُجَنَّ «  )(1
روح المعـاني : والألوسـي 2/819شـواذ القـراءات : والسمين الحلبي والفخر الرازي والزمخشري، انظر الكرمـاني

 30/17التفســـــير الكبـــــير : والفخـــــر الـــــرازي 344-1/343الـــــدر المصـــــون : والســـــمين الحلـــــبي 27/170
  .6/128الكشاف : والزمخشري

  .330ر النَّدى وبل الصدى صشرح قط: ابن هشام )2(
  .2/590إعراب القراءات الشواذ : انظر العكبري )(3
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فإنـه لــو » لاَ تـَدْنُ مِــن الأَسَـدِ تَسُــلَم « و » لاَ تَكْفُــر تـَدُخُلِ الجنََّــةَ « : وذلـك نحــو قولـك
» إن لاَّ تــَدْنُ مِــن الأسَــدِ تَسْــلَم « و » إنْ لاَ تَكْفُــر تــَدْخُلِ الجنـة « : قيـل في موضــعهما

فإنـه ممتنـع؛ فـإن » تَدْنُ مِن الأسِـدِ õَكُلـُكَ « و » لاَ تَكْفُر تَدْخُلِ النَّارَ « ح، بخلاف ص
» إن لاَ تــَدْنُ مِــن الأسَــدِ õَكُلــُكَ « و » إن لاَ تَكْفُــر تــَدْخُلِ النَّــارَ « : لا يصــح أن يقــال

 يصـح أن ه لا؛ لأنـّ»ولا تمنن تسـتكثر « :السبعة على الرفع في قوله تعالى أجمعتولهذا 
ا هـــو في موضــع نصـــب علـــى ولـــيس هـــذا بجــواب، وإنمّـــ» إن لا تمـــنن تســتكثر « : يقــال

ومعــنى الآيــة أن الله » ولا تمــنن مســتكثراً « ه قيــل فكأنــّ» تمــنن « الحــال مــن الضــمير في 
من أن يهب شيئاً وهو يطمح أن يتعوَّض من الموهوب له أكثـر مـن صلى الله عليه وسلم تعالى �ى نبيه 

  .الموهوب
يحتمــل ثلاثــة : تســتكثر Yلجــزم؟ قلــت )1(تصــنع بقــراءة الحســن البصــري فــإن قلــت فمــا 

  : أوجه
لا تـــر مـــا تعطيـــه  : لا تســـتكثر، أي: كأنـــه قيـــل» تمـــنن« أن يكـــون بـــدلاً مـــن : أحـــدها

  .كثيراً 
أن يكـون قـدَّر الوقـف عليـه لكونــه رأس الآيـة؛ فسـكنَّه لأجـل الوقـف ثم وصــله : والثـاني

  .بنية الوقف
رْ،:وهيي؛كنّه لتناسب رؤوس الآأن يكون س: والثالث ْ،فطهِّ   )2(.فاهجُرْ فأنذرْ،فكبرِّ
  : التوجيه

  : يقرأ Yلجزم وفيه وجهان  
لا تســتكثر، ولا يحتــاج في هــذا إلى تقــدير : أي» تمــنن« أن يكــون بــدلاً مــن : أحــدهما
؛ لأن من النحويين من لا يرى ذلك، ومن رآه قـدره مـن جهـة العامـل »تمنن « إسقاط 

                                                           

  .8سبقت ترجمته ص) 1(
  .113شرح قطر النَّدى وبل الصدى ص: ابن هشام) 2(
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ون الأول ســاقط المعــنى إذ لــو كــان كــذلك لكــان علــى جهــة الغلــط ولا أحــد إلا أن يكــ
  .يقول ذلك

  
  . )1(إن تمنن تستكثر : أن يكون جواب شرط محذوف أي: والآخر

  الخاتمة
الحمـــد & علـــى حســـن الختـــام والصـــلاة والســـلام علـــى خـــير الأ�م، وعلـــى آلـــه          

     .وصحبه الكرام
  : ونه هذا البحثفقد تم بتوفيق الله وع :وبعد

جمعاً وعزواً - » القراءات الشَّاذَّة في شرح ابن هشام على قطر النَّدى وبلِّ الصَّدى « 
  - وتوجيهاً 

  : وقد توصَّلت من خلاله على النتائج والتوصيات الآتية
  : النتائج: أولاً 
اختلال أحـد الأركـان الثلاثـة الـتي وضـعت لصـحة القـراءة وقبولهـا، وفقـد هـذا الـركن  .1

ـــاذَّة في اللغـــة والنحـــو والتفســـير والفقـــه أو  ذاك لا يمنـــع مـــن الاســـتدلال Yلقـــراءة الشَّ
رة  .فهي مقويةّ ومرجّحة ومفسِّ

ــاذَّة جهابــذة العلمــاء مــن اللغــويين والنحــاة والمفســرين والمحــدثين  .2 اســتدل Yلقــراءة الشَّ
 .والفقهاء

ـــاذَّة في أبـــوا .3 ب مهمـــة ورئيســـة استشـــهد ابـــن هشـــام في شـــرحه المـــاتع Yلقـــراءات الشَّ
النعـــــت، والاســـــتثناء، وأحكـــــام المنـــــادى، ومـــــا النافيـــــة العاملـــــة عمـــــل لـــــيس، : هـــــي

والاشتغال، والمعرب والمبني من الأسماء، وأحكام ¦بع المنـادى، ولات العاملـة عمـل 
 .ليس، والتأكيد، والترخيم، والحال، وجوازم الفعل المضارع

                                                           

  .640-2/639إعراب القراءات الشواذ : انظر العكبري )1(
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ــ .4 اذَّة في ســفره القــيم ثلاثــة عشــر عــدد مــا استشــهد بــه ابــن هشــام مــن القــراءات الشَّ
استشــهاداً قــوَّى �ــا الظــّواهر اللغويــة والقواعــد النحويــة الــتي أنشــأ مــن أجلهــا شــرحه 

 .المذكور
أورد ابـــن هشـــام في Yب الترخـــيم قـــراءتين اســـتدل Aحـــداهما علـــى لغـــة مـــن ينتظـــر،  .5

 .وYلأخرى على لغة من لا ينتظر
علــى عظــم مــا » i مالــك « مــن » ل i مــا« فســر الإمــام ابــن جــني تــرخيم قــراءة  .6

ــوا؛ لأ�ــم لا  عليــه أهــل النــار وضــعف قــواهم، وذلَّــت نفوســهم، وصــغر كلامهــم فرخمَّ
 .يستطيعون التكميل

ــاذَّة علــى لغــات ولهجــات القبائــل وحمتهــا مــن الانــدÄر كمــا  .7 حافظــت القــراءات الشَّ
 .هو الحال في لغة بني تميم

  : التوصيات: �نياً 
مين على إدارة معاهـد القـراءات وكليـات القـرآن الكـريم بتكـوين أوصي وأ�شد القائ .1

فرق بحث ودعمها لتجمـع متنـاثر القـراءات الشَّـاذَّة مـن بطـون الكتـب وحصـرها في 
 .موسوعة علمية لتحصل الإفادة منها

أوصي اللغويين والنحاة والمفسرين والمحدثين والفقهاء Aبراز مكانة القراءات الشَّـاذَّة  .2
 .صصهكلٌّ في تخ

أوصي الباحثين بدراسة أمَّهات الكتب في اللغـة والنحـو والتفسـير والحـديث والفقـه  .3
 .لاستخراج القراءات الشَّاذَّة منها وتوجيهها والاستدلال لها و�ا

  هذا وصلى الله وسلم و{رك على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين،،،


